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sen koulukeskuksen osalta kaavallista ja kaupunkikuvallista tarkastelua. 

Diplomityö jakaantuu neljään osioon. Ensimmäisessä osiossa esitellään työn tausta ja 
tavoitteet. Kouluverkkoratkaisuun johtaneet olosuhteet, kuten väestörakenteen muu-
tos ja siihen liittyvät kysymykset käsitellään Imatran näkökulmasta. Toisessa osiossa 
luodaan katsaus maankäytölliseen suunnitteluprosessiin valtakunnan tasolla ja esitel-
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This master’s thesis presents urban planning work done at city of Imatra regarding 
three new school centers. The thesis is written from land-use planning perspective. 
Zoning and townscape are taken into account during the work. 

The work is split into four parts. At first, a glance is cast on background and goals. 
Circumstances, including change in population structure that led into the solution are 
covered from Imatra point of view. The second part introduces nationwide land-use 
planning process and how town planning is done at Imatra. The third part presents the 
results. Finally, a summary of the work is given in the last section.
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ALKUSANAT

Olen toiminut maankäytön suunnittelijana nyt hieman vajaat viisi vuotta.  Sain idean tähän diplomityöhön kun 
sain tehtäväksi laatia Imatran ensimmäisen koulukeskuskaavan; Vuoksenniskan koulun kaavan. Olin aloit-
tanut Imatran kaupungilla syksyllä 2016, kouluverkkoratkaisut oli tehty saman vuoden keväällä. Imatralla ja 
oikeastaan koko maakunnassa koulujen laajat sisäilmaongelmat vauhdittivat päätöksentekoa. Toteutusaika-
taulusta muodostui lopulta melko lyhyt;  sisäilmaongelmia ilmaantui myös niihin rakennuksiin, joita oli ajateltu 
voitavan hyödyntää ja lopulta väistötiloina käytettäviä parakkeja rakennettiin kahteen kohteeseen ennen kaa-
vatyön aloittamista. Vuoksenniskan jälkeen sain tehtäväksi myös loput kaksi koulukeskuskaavaa. Tätä kirjoit-
taessa vain eteläisen koulukeskuksen kaavamuutos on vielä vailla lainvoimaa, kahdessa muussa kohteessa 
rakennustyöt on jo aloitettu.

Olen halunnut kirjoittaa tätä työtä myös sille lukijakunnalle, joka ei välttämättä ole perehtynyt maankäytön 
suunnitteluun. Olen huomannut sen, että monella rakennussuunnittelijalla on melko pintapuolinen käsitys 
kaavoittajan työstä ja siitä, miten paljon jo kaavoitusvaiheessa ratkaistaan rakentamisen ulottuvuuksia. Kaa-
voittajan työssä, kuten kaikessa muussakin suunnittelutyössä onnistuneeseen lopputulokseen päästään 
yleensä hyvällä osallistamisella, sidosryhmien välisellä yhteistyöllä ja riittävällä paneutumisella. Rakennus-
suunnittelijoiden ja kaavoittajien välinen yhteistyö voisi monissa tapauksissa olla selvästi sujuvampaa (Kaa-
voittaja on rakentajan paras kaveri). Toimiva ja viihtyisä kaupunki rakentuu suunnittelijoiden yhteistyöllä.

Asiat on työssä pyritty esittämään selkeästi ja helposti omaksuttavasti; isoissa rakennushankkeissa yhteistyön 
merkitys korostuu. Silloin kun kyseessä on hanke, jolla on laajoja yhteiskunnallisia vaikutuksia, kuten koulujen 
suunnittelu, hyvä vuorovaikutus eri toimijoiden välillä on yksi laadukkaan lopputuloksen osatekijöistä. 

Kiitos Juho Rajaniemelle kannustavasta ja avarakatseisesta ohjauksesta. Kiitos myös Imatran kaupungin kau-
punkisuunnittelu ja tekniset palvelut—vastuualueelle hyvästä yhteistyöstä suunnitteluprosessien aikana. Suuri 
kiitos kuuluu myös puolisolleni Tuomolle, joka on jaksanut tukea ja kannustaa minua tämän(kin) työn tekemi-
sessä.

Lappeenrannassa 30.10.2018

Julia Virkkala
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Suomen väestönkehitys on hidastunut viimeiset kymmenen vuotta. Tilas-
tokeskuksen mukaan syntyvyys on kirjoitushetkellä laskussa seitsemättä 
vuotta peräkkäin. Lisäksi väestön ikärakenteen tämänhetkinen kehitys 
viittaa siihen, että tulevaisuudessa yli 65-vuotiaiden osuus väestöstä on 
suurempi, kuin 0-14-vuotiaiden. Ikärakenteen muutos tulevaisuudessa 
tarkoittaa osaltaan myös yhteiskunnan muutosta. Nämä muutokset vai-
kuttavat maankäyttöön siten, että tarvittavien palveluiden painotus elää 
ja muuttuu. Seuraavien vuosikymmenien aikana Suomen väestön huolto-
suhde tulee muuttumaan; väestöennusteen mukaan vuonna 2030 Suo-
messa on 1,5 miljoonaa yli 65-vuotiasta, mikä on neljännes koko maan 
väestöstä. (SYKE, 2016, Ikääntyneet yhdyskuntarakenteessa).

Etelä-Karjalan maakunnassa asui vuoden 2017 lopussa 129 865 hen-
keä ja maakunnan väkiluku on pienentynyt jo pidemmän aikaa synty-
vyyttä suuremman kuolleisuuden ja negatiivisen muuttoliikkeen vuok-
si. Vuonna 2017 väkiluku painui ensimmäisen kerran alle 130 000 
hengen. Väestönkehitys on ollut negatiivista myös naapurimaakunnis-
sa. (Etelä-Karjalan liitto, 2018).  Kaupunkien ja maakuntien väkiluku on 
suhteessa niiden saamiin verotuloihin ja tätä kautta palvelutarjontaan.

Kuntien velvollisuutena on tällä hetkellä tuottaa kuntalaisille tietyt 
palvelut (Kuntalaki 410/2015, 7§). Näihin palveluihin kuuluu myös 
esimerkiksi perusopetuksen ja päivähoidon järjestäminen (Perusope-
tuslaki 628/1998).  Suomessa kaupunkien palvelutarjonta ja niiden 
sijoittelu ratkaistaan pitkälti maankäytön suunnittelulla. Kaavoituksel-
la määritellään kunkin alueen tai sen osan käyttötarkoitus ja sijoittu-
minen kaupunkirakenteessa. 

Kaavoitus ja maankäytön suunnittelu ovat Suomessa olleet perintei-
sesti kuntien ja kaupunkien hallinnassa. Maankäyttö- ja rakennusla-
ki sekä eri viranomaistahot valvovat hyvän maankäytön suunnittelun 

periaatteiden toteutumista, mutta muutoin määräysvalta maankäytön 
suhteen on ollut kunnilla. Suomessa on parhaillaan meneillään maa-
kuntauudistus, jolla tulee toteutuessaan olemaan vaikutuksia myös 
kuntien ja kaupunkien maankäyttöön sekä viranomaisvalvontaan. 
Maakuntauudistuksen lopullinen muoto selviää vasta vuoden 2019 
aikana tai mahdollisesti myöhemmin. Yksi mahdollisuus on, ettei maa-
kuntauudistus toteudu koskaan vuonna 2018 esitetyssä muodossa.

Useat kaupungit ovat päätyneet tarkistamaan palvelutarjontaansa ja 
sitä, miten palvelut pystytään edelleen tarjoamaan lain puitteissa sa-
malla kun palveluihin käytettävissä olevat resurssit pienenevät. Myös 
Imatra kuuluu näihin kaupunkeihin. Imatralla koulurakennuksissa il-
menneiden sisäilmaongelmien ja vähenevän lapsimäärän vuoksi teh-
tiin niin sanottu palveluverkkoselvitys, jossa arvioitiin eri ratkaisuja ja 
niiden vaikutuksia mm. talousnäkökulmasta, pedagogisesta näkökul-
masta ja kaupunkirakenteellisesta näkökulmasta. Tehdyn selvityksen 
pohjalta Imatralla päädyttiin siihen, että koko Imatran kouluverkko 
uudistetaan kerralla muutaman vuoden siirtymäajalla. Uudistus tar-
koittaa myös sitä, että osa kouluista lakkautetaan, koulujen sijainti 
kaupunkirakenteessa muuttuu ja olemassaoleviin koulurakennuksiin 
tehdään muutoksia. Uudisrakennukset suunnitellaan sellaisiksi, että 
niitä on mahdollista käyttää myös muuhun kuin opetustoimintaan.

Tulevaisuudessa maankäytön suunnittelu kohtaa joka tapauksessa 
uudenlaisia haasteita ja muutostarpeita. Maankäytön suunnittelu ja 
kaavoitus ovat pitkäkestoisia prosesseja ja suunnitteluhetkellä ta-
voitteena on paitsi mahdollistaa rakentaminen ja toiminta alueella, 
myös nähdä alueen mahdollisuudet useita kymmeniä vuosia tulevai-
suuteen. Yhteiskuntarakenne on kuitenkin muuttunut liikkuvammaksi 
ja muutokset tulevat usein huomattavasti nopeammalla aikataululla 
kuin nykymuotoista kaavoitusprosessia luotaessa. 

1.1. Taustoitus
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Tämän työn tarkoituksena on avata Imatralla tehtyjä kouluverkkoratkai-
suja maankäytön suunnittelun näkökulmasta. Imatralla tehtiin valtuusto-
tasolla päätös kouluverkon uudistamisesta siten, että koulut keskitetään 
Imatran kolmeen kaupunginosakeskukseen (Vuoksenniska, Mansikkala ja 
Imatrankoski) ja useista pienemmistä yksiköistä luovutaan. Keskittämisen 
tavoitteina ovat nykyaikaisten ja terveellisten koulutilojen takaaminen, ta-
loudellisten säästöjen hakeminen ja väestörakenteen tulevan kehityksen 
huomioiminen.

Työssä esittelen näiden koulukeskuksien kaavoitusprosessit vaiheineen 
luvussa 3. Töiden esittelyn yhteydessä on käytetty apuna asemakaavase-
lostuksissa esiintyvää tekstiä. Diplomityön tavoitteena on luoda katsaus 
maankäytön suunnitteluun tilanteessa, jossa kaupungin kaikki koulut kes-
kitetään kolmeen kampukseen hyvin tiiviissä aikataulussa. Tarkoituksena 
on löytää työkaluja laadukkaaseen maankäytön suunnitteluun koko kuntaa 
koskevissa merkittävissä hankkeissa. 

Keskittäminen ei sinänsä ole uusi ajatus; sillä haetaan usein varsinkin ta-
loudellisia hyötyjä. Useamman toiminnon keskittäminen yhteen paikkaan 
antaa myös mahdollisuuksia tarjota enemmän palveluja. Kaupunkiraken-
teen näkökulmasta keskittämisen seuraukset ovat joskus myös näivettäviä; 
asukkaat liikkuvat palvelujen perässä, ja keskimäärin asukas haluaa asua 
kohtuullisen etäisyyden päässä palveluista. 

Imatralla kaupunkirakenne on melko hajanainen; kaupungin ensimmäisis-
sä asemakaavoissa varauduttiin jopa 100 000 asukkaan kokoiseen kau-
punkiin ja jo syntyneet kaupunginosakeskukset jätettiin sijoilleen. Väkiluku 
ei kuitenkaan koskaan saavuttanut asetettua varausta ja kaupunginosien 
ajatellut laajenemisalueet jäivät rakentamattomiksi alueiksi kaupungin-
osakeskusten väliin. 

1.2. Työn tavoite ja rajaus

Kuva 1. Alvar Aallon yleisasemakaava 
vuodelta 1951 (Imatran kaupunki).
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Imatra on kaupunki Etelä-Karjalan maakunnassa Kaakkois-Suo-
messa, Lappeenrannan ja Ruokolahden sekä Suomen ja Venäjän 
valtakunnanrajan naapurissa. Alkujaan Imatra on ollut Imatran 
koski, kaupunki on rakentunut Imatran kosken ja Vuoksen ympärille. 
Imatran seudun asutuksen historia ulottuu kivikaudelle asti; alueella 
on useita kivikautisia asuinpaikkoja. Ensimmäinen virallinen mai-
ninta Imatrasta on vuoden 1541 veroluettelosta, jossa oli maininta 
Vuoksen lohenkalastuksesta kerättävistä verotuloista. Jo 1600-luvun 
kyläluettelossa on mainittu kaikki Imatran alueen nykyiset kylät. 
1800- ja 1900-luvuilla Imatra oli suosittu matkailukohde varsinkin 
Venäjältä tuleville turisteille. Rautatie tuli Imatralle vuonna 1892, ja 
Valtionhotelli, Imatran kuuluisin rakennus, valmistui muutama vuosi 
sen jälkeen, vuonna 1902.(Ojonen, 1994, s. 15-19)

Imatran alueen teollistuminen alkoi 1880-luvulla, kun Tornator pe-
rusti Tainionkoskelle puuhiomon, paperitehtaan ja lankarullatehtaan. 
Siitä lähtien Imatran taloudellinen selkäranka on perustunut pitkäl-
ti puunjalostuksen ja sen ympärille kytkeytyvän teollisuuden varaan. 
Myös metalliteollisuudella on ollut merkittävä rooli kauppalan kehit-
tymisessä kaupungiksi. Voimakas teollinen historia näkyy vielä nyky-
äänkin mm. maanomistuksessa; Stora Enso (Enso-Gutzeit) ja Torna-
tor (Stora Enson omistama yhtiö) ovat edelleen Imatralla merkittäviä 
maanomistajia. Tehtaat ovat tänä päivänäkin Imatralla suurimpien 
työnantajien joukossa.

Imatran kauppala perustettiin toisen maailmansodan jälkimainin-
geissa vuonna 1948 kolmen teollisuustaajaman ympärille. Taajamat 
muodostuivat osasta Ruokolahtea, Joutsenoa ja Jääskeä. Sodan seu-

1.3. Paikka; Imatra

Kuva 2. Imatra sijaitsee valtakunnanrajan välittömässä läheisyydessä. Kartta: MML

rauksena suurin osa Jääsken kylää jäi Venäjän puolelle, myös Enson 
taajama, josta sittemmin tuli Svetogorskin kaupunki. Enson taajamas-
sa sijaitsi muun muassa suuri puunjalostustehdas, joka on edelleen 
toiminnassa.

Kaupunki Imatrasta tuli vuonna 1971. Kaupunkirakenne muodostui 
kolmesta kaupunginosakeskuksesta, jotka ovat Vuoksenniska, Tainion-
koski (Mansikkala)  ja Imatrankoski. Alvar Aalto aloitti Imatran yleis-
asemakaavan laatimisen vuonna 1947 Enso-Gutzeitin rahoittamana. 
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Valmis työ luovutettiin Imatran kauppalalle 1952; silloinen arvio alueen 
asukasluvuksi tulevaisuudessa oli noin 100 000 asukasta, mikä huomi-
oitiin kaavatyössä. Muutoin suunnitelman runkona oli Vuoksi ja kolme 
kaupunginosakeskusta pidettiin silloisilla sijoillaan ja asutus ajateltiin 
pitkälti niiden ympärille, metsäkaistaleiden sijoittuessa välimaastoon. 
Alvar Aallon kädenjälki näkyy edelleen Imatralla mm. Vuoksenniskan 
Kolmen Ristin Kirkossa, joka kuuluu Suomen uudemman kirkkoarkki-
tehtuurin keskeisiin rakennuksiin ja Alvar Aallon kansainvälisesti arvos-
tetuimpaan tuotantoon. Lisäksi Imatralle on rakennettu Aallon suunnit-
telemia tyyppitaloja Kurkvuoreen, Virasojalle ja Sienimäelle.

Imatran asukasluku oli suurimmillaan 1980-1985, jolloin väestön 
määrä Imatralla oli 36 378-35 085 asukasta. 2000- lukua lähestyt-
täessä väkiluku on vähentynyt tasaisesti ja vuonna 2017 väkiluku 
oli noin 27 277. Imatralla ikärakenne on muun valtakunnan tapaan 
vanhusvoittoista; 0-14 vuotiaiden määrä on puolet yli 65- vuotiaista 
(Tilastokeskus, 2018). Ennusteen mukaan vuoteen 2030 mennessä 
0-14-vuotiaiden määrä tulee olemaan noin 3018, yli 65-vuotiaiden 
määrän kivutessa 9034:ään. Väkiluvun ennustetaan tulevina vuosina 
edelleen vähenevän Imatralla.

Imatrankoski

Mansikkala

Vuoksenniska

Kuva 3. Imatran koulukeskusten ja kaupungino-
sien sijainnit ja vaikutusalue; tummempi alue 
osoittaa kunkin kaupunginosan koulukeskuksen 
sijainnin ja vaaleampi alue kaupunginosakeskuk-
sen sijainnin ja likimääräisen vaikutusalueen. 
Pohjakartta; MML.
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Imatran kaupungin strategiatyön yhteydessä keväällä 2016 Imatran 
kaupunginjohtaja asetti palveluverkkotyöryhmän. Työryhmän tehtävä-
nä oli selvittää Imatran palveluverkkorakenteen kehittämistä pitkäl-
lä aikavälillä ulottuen vuoteen 2026. Työryhmä koostui seuraavista 
Imatran kaupungin ja kaupunkiyhtiöiden työntekijöistä; Hanna-Kaisa 
Ellonen (hyvinvointijohtaja), Topiantti Äikäs (kaupunkikehitysjohtaja), 
Markku Salo (tilanhallintapäällikkö), Kari Ahonen (Imatran YH-raken-
nuttaja Oy), Lassi Nurmi (kaupungininsinööri), Harri Valtasola (elä-
mänlaatupalveluiden palvelujohtaja) ja Arja Kekki (tarkastuspäällik-
kö). Lisäksi tietojen keräämisessä ja eri vaihtoehtojen arvioinnissa oli 
mukana asiantuntijoita kaupungin eri vastuualueilta.

Palveluverkkoselvityksen (Palveluverkkoselvitys, Toimiva kampusmalli 
vuonna 2026) tarkoituksena oli luoda pohja kaupungin uudistuneen 
strategian mukaisille ratkaisuille ja muodostaa pitkän aikajänteen 
palveluverkkolinjaukset. Selvitystä ohjasivat seuraavat strategiset ta-
voitteet;

1.) Nykyisille ja tuleville asukkaille toimiva ympäristö ja toimivat palvelut.
2.) Nykyaikaiset oppimisympäristöt ja laadukkaat opinpolut.
3.) Palvelurakenteen tehostaminen.
(Ote hyvinvointilautakunnan pöytäkirjasta, 27.9.2016, § 83, Han-
na-Kaisa Ellonen)

Laadittu selvitys pidettiin kuntalaisten tarkasteltavana kaupungin 
verkkosivuilla. Lisäksi palveluverkkoselvitystä esiteltiin yleisötilaisuuk-
sissa useaan otteeseen. Imatralla koulukeskukset päätettiin sijoittaa 
olemassa oleviin kaupunginosakeskuksiin. Päätöksentekoa varten eri 

vaihtoehtojen vaikutukset arvioitiin ja vaihtoehdot pisteytettiin palve-
luverkkoselvityksessä (Palveluverkkoselvitys, Toimiva kampusmalli 
vuonna 2026). Taulukossa 1: kouluverkkoselvityksessä tutkitut vaih-
toehdot (s. 16) esitetään vaihtoehtojen numerointi ja tiivistelmä.

Kouluverkkoselvityksessä arvioitiin mm. kustannusvaikutuksia ra-
kennusten osalta, vaikutuksia koulumatkan keskimääräispituuteen, 
oppimisympäristöön ja opetuksen pedagogiseen laatuun, kaupun-
kiympäristöön ja elinvoimaan, kulttuuri- ja liikuntapalveluihin ja var-
haiskasvatuksen palveluverkon kehittämiseen.

Työryhmä esitti mallien 2a ja 3a ottamista syventävään tarkasteluun. 
Kaupunginvaltuusto teki päätöksen, jossa koko Imatran alueen palve-
luverkkoa kehitetään kolmen ns. koulukeskuksen mallilla. Kuhunkin 
koulukeskukseen on tarkoitus sijoittaa esiopetuksen ja peruskoulun 
tilat (luokka-asteet 0-9). Maantieteellinen sijoittelu myötäilee Imatran 
nykyistä kaupunkirakennetta; Vuoksenniskan koulukeskus (pohjoi-
nen), Mansikkalan koulukeskus (kaupungin keskiosa) ja Kosken kou-
lukeskus (kaupungin eteläosa).

0-vaihtoehdolla oli vahva kannatus kuntalaispalautteessa, sekä lak-
kautettavien koulujen oppilaiden ja henkilökunnan keskuudessa.

Tarkoituksena oli toteuttaa laajaa monitoimiajatusta ja tilojen moni-
käyttöisyyttä pyrkimällä koulukeskuksien tilojen laajaan käyttöastee-
seen. Tämä tarkoittaa sitä, että koulukeskusten tiloja on mahdollista 
käyttää myös iltaisin ja viikonloppuisin eri kohderyhmille, ja tilat suun-
nitellaan lähtökohtaisesti muunneltaviksi.

1.4. Imatran koulukeskusuudistus; tausta
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Kouluverkkoselvityksessä tutkitut vaihtoehdot

0 Nykyiset koulukiinteistöt säilytetään, vain hallinnolliset kampusalueet. (Kosken, Imatrankosken ja Meltolan koulut, Mansikkalan, 
Linnalan ja Tainionkosken koulut, Vuoksenniskan ja Kaukopään koulut, lukio Etelä-Karjalan koulutuskuntayhtymän (Ekky) tiloissa).

1a Kolme yhtenäiskoulua; Koski, Vuoksenniska ja Mansikkala. Lukio Ekkyn tiloissa.

1b Kolme yhtenäiskoulua; Koski, Vuoksenniska ja Mansikkala. Lukio Ekkyn tiloissa. Lisäksi + 0-2 satelliitit Kaukopäässä ja Meltolassa.

2a Kolme yhtenäiskoulua; Koski, Vuoksenniska ja Ukonniemi. Lukio Ukonniemeen.

2b Kolme yhtenäiskoulua; Koski, Vuoksenniska ja Ukonniemi. Lukio Ukonniemeen. Lisäksi + 0-2 satelliitit Kaukopäässä ja Meltolassa.

3a Kolme yhtenäiskoulua; Koski, Vuoksenniska ja Ukonniemi. Lukio Ekkyn tiloissa.

3b Kolme yhtenäiskoulua; Koski, Vuoksenniska ja Ukonniemi. Lukio Ekkyn tiloissa. Lisäksi + 0-2 satelliitit Kaukopäässä ja Meltolassa

Taulukko 1. Kouluverkkoselvityksessä tutkitut vaihtoehdot (Palveluverkkoselvitys, toimiva kampusmalli vuonna 2026).
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1.5. Imatran kouluverkon rakenne

Imatran kouluverkon rakenne ennen keskittämispäätöstä käsitti 
myös Kaukopään, Tainionkosken, Linnalan, Imatrankosken, Kos-
ken, Vuoksenniskan, Mansikkalan ja Meltolan koulut. Keskittä-
mispäätöksen myötä 8 koulua muuttui siis kolmeksi. Aikaisemmin 
Imatralla on lakkautettu Teppanalan, Honkaharjun, Itä-Siitolan, Sie-
nimäen, Savikannan ja Virasojan koulut. Honkaharjun ja Itä-Siito-
lan koulut lakkautettiin vuonna 2005, Teppanalan koulu suljettiin 
2009, Tainionkosken ja Sienimäen koulut vuonna 2011. Savikan-
nan ja Virasojan koulut suljettiin sisäilmaongelmien vuoksi 2013 ja 
2015.

Pienten koulujen lakkauttaminen on Suomessa ollut valtakunnal-
linen ilmiö ainakin viimeisten parinkymmenen vuoden ajan. Suo-
men valtio lopetti ns. pienkoululisän vuonna 2006. Valtionavun 
lopettaminen johti koulujen lakkautusaaltoon; vuonna 2006 132 
peruskoulua ja lukiota lakkautettiin ja sen jälkeen pienten koulujen 
määrä on ollut tasaisessa laskussa. Vuoden 2016 lopussa perus-
kouluja oli toiminnassa 2 339 kappaletta, joista alle 100 oppilaan 
kouluja oli 789 kappaletta. Peruskoulujen määrä on kymmenessä 
vuodessa vähentynyt 24 %. (Tilastokeskus; koulutuksen järjestäjät 
ja oppilaitokset 2016).

Imatralla koulujen keskittäminen tarkoittaa yksiköiden koon kasva-
mista yli tuhanteen oppilaaseen. Vuoksenniskan kohdalla määrä 
on noin 1100, Mansikkalan 1400 ja Kosken noin 1100 oppilasta. 

Kuva 4. Imatran kouluverkon rakenne ennen palveluverkkouudistusta. Vihreällä on 
merkitty säilytettävät kolme koulua, keltaisella poistuvat, punaisella jo lakkautetut 
koulut.
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2
MAANKÄYTÖLLINEN
SUUNNITTELUPROSESSI
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Maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL, 1999/132) on rakentamista ja maan-
käytön suunnittelua ohjaava lainsäädäntö. Suomessa kaavoitusjärjestel-
mä on hierarkkinen; kaavatasoja on kolme. Maakuntakaava on yleispiir-
teisin kaavataso, jossa maankäyttöä suunnitellaan maakunnan tasolla. 
Maakuntakaavan suunnitteluratkaisut ohjaavat yleiskaavaa, joka on ta-
vallisesti kunnan tai kunnanosan tasolla tehtävä maankäytön suunnitel-
ma. Yleiskaava ohjaa asemakaavoitusta. Asemakaava on yksityiskohtai-
sin suunnittelutaso.

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) ovat osa MRL:n mukaista 
alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Niiden tarkoitus on ohjata aluei-
denkäyttöä koko Suomessa yleisellä tasolla. 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet jakautuvat viiteen kokonaisuu-
teen, jotka ovat;

• Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen
• Tehokas liikennejärjestelmä
• Terveellinen ja turvallinen elinympäristö
• Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat ja
• Uusiutumiskykyinen energiahuolto

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet valmistellaan ympäristöministe-
riössä ja niiden hyväksymisestä päättää valtioneuvosto (MRL 132/1999, 
22§). Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden oikeusvaikutuksista 
säädetään MRL;n 24 §:ssä, jonka mukaan ne koskevat alueidenkäytön 
suunnittelua ja valtion viranomaisten toimintaa. Valtakunnalliset alueiden-
käyttötavoitteet konkretisoituvat pääasiassa kaavoituksen kautta. (Valtio-
neuvoston päätös valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista, s. 10)

2.1. Maankäytön suunnittelua ohjaava lainsäädäntö
 

MAAKUNTAKAAVA 
(Maakuntaliitto, Ympäristöministeriö) 

YLEISKAAVA 
(Kunnan- tai kaupunginvaltuusto) 

Kuntien yhteinen  Kunnan  Osayleiskaava 
 

ASEMAKAAVA 
(Kunnan- tai kaupunginvaltuusto, lautakunta) 

 

VALTAKUNNALLISET 
ALUEIDENKÄYTTÖTAVOITTEET 

(Valtioneuvosto) 

Kuva 5. Kaaviossa on esitetty tämänhetkinen maankäytön suunnittelun hierarkia 
Suomessa.
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Maakuntakaava on laajin kaavataso, joka laaditaan maakun-
tatasolla. Maakuntakaavan laatimisesta vastaa kunkin maankunnan 
liitto. Aiemmin maakuntakaavat vahvistettiin ympäristöministeriössä, 
1.2.2016 jälkeen maakuntakaavat on hyväksytty kunkin maakunnan 
liiton liittovaltuustossa. Maakuntakaavan tarkoituksena on ratkaista 
valtakunnalliset, maakunnalliset ja seudulliset alueidenkäytön kysy-
mykset; maakuntakaavaan merkitään esimerkiksi maakunnallisesti 
merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt. Maakuntakaava on mah-
dollista laatia myös vaiheittain, koskemaan jotakin tiettyä aihekoko-
naisuutta. (Ympäristöministeriö, 2018).

Yleiskaava on yleispiirteinen maankäytön suunnitelma, jonka 
tehtävänä on ratkaista tavoitellun aluekehityksen yleispiirteiset pe-
riaatteet. Yleiskaava ohjaa kunnan maankäyttöä ja sen tarkoitukse-
na on yhteensovittaa alueidenkäyttöön liittyvät intressit ja varautua 
tuleviin muutoksiin. Yleiskaavan tarkoituksena on myös kestävän 
kehityksen edistäminen. (Salmi ym. 2006, 12 & Koivu ym. 2013, 
7). Pääsääntöisesti yleiskaavaa laadittaessa pyritään varautumaan 
muutaman vuosikymmenen aikana syntyviin tarpeisiin ja muutoksiin. 
Suunnitteluvälineenä yleiskaava on joustava; yleiskaava on mahdol-
lista laatia koko kunnan alueelle tai osa-alueittain. Yleiskaava voi olla 
luonteeltaan strateginen ja yleispiirteinen tai se voidaan laatia suo-
raan rakentamista ohjaavaksi. Tällainen yleiskaava on tyypillinen var-
sinkin vähäisen rakentamispaineen ranta- ja kyläalueilla. Yleiskaavan 
laatimisesta vastaa kunta ja yleiskaavan hyväksyy kaupungin- tai kun-
nanvaltuusto.

Maankäyttö- ja rakennuslain 39 §:n mukaan ”yleiskaavaa laadittaes-
sa on otettava huomioon

1.) yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen 
kestävyys

2.) olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö
3.) asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus
4.) mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevy-
en liikenteen, sekä energia-, vesi- ja jätehuollon tarkoituksenmu-
kaiseen järjestämiseen ympäristön, luonnonvarojen ja talouden 
kannalta kestävällä tavalla
5.) mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmi-
en kannalta tasapainoiseen elinympäristöön
6.) kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset
7.) ympäristöhaittojen vähentäminen
8.) rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaalimi-
nen; sekä
9.) virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys.

Edellä 2 momentissa tarkoitetut seikat on selvitettävä ja otettava huo-
mioon siinä määrin kuin laadittavan yleiskaavan ohjaustavoite ja tark-
kuus sitä edellyttävät.

Yleiskaava ei saa aiheuttaa maanomistajalle tai muulle oikeuden hal-
tijalle kohtuutonta haittaa.”

Asemakaava on yksityiskohtainen maankäytöllinen suunnitel-
ma, joka ohjaa rakentamista suoraan. Asemakaavalla määritellään 
alueidenkäyttö; mitä, miten paljon ja minne saadaan rakentaa ja millä 
tavalla. Asemakaavalla ratkaistaan rakentamisen käyttötarkoitus, ra-
kentamisen määrä ja sijainti. Asemakaava on aina oikeusvaikutteinen, 
eikä rakentamista saa suorittaa vastoin asemakaavaa. Yleiskaava oh-
jaa asemakaavoitusta ja maakuntakaava yleiskaavoitusta. Kunta vas-
taa asemakaavan laatimisesta. Vaikutuksiltaan merkittävät asema-
kaavat hyväksyy pääsääntöisesti kunnan- tai kaupunginvaltuusto. 
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MRL 60 § mukaan kunnilla on velvollisuus seurata asemakaavojen 
ajantasaisuutta ja tarvittaessa ryhtyä toimenpiteisiin niiden uudista-
miseksi erityisesti silloin, jos asemakaava on ollut lainvoimainen 13 
vuotta ja se on jäänyt suurimmalta osin toteutumatta.

Asemakaavan sisältövaatimuksista on MRL 54 §:ssä säädetty seuraa-
vaa; 

”Asemakaavaa laadittaessa on maakuntakaava ja oikeusvaikutteinen 
yleiskaava otettava huomioon siten kuin siitä edellä säädetään.

Asemakaava on laadittava siten, että luodaan edellytykset terveellisel-
le, turvalliselle ja viihtyisälle elinympäristölle, palvelujen alueelliselle 
saatavuudelle ja liikenteen järjestämiselle. Rakennettua ympäristöä 
ja luonnonympäristöä tulee vaalia eikä niihin liittyviä erityisiä arvoja 
saa hävittää. Kaavoitettavalla alueella tai sen lähiympäristössä on ol-
tava riittävästi puistoja tai muita lähivirkistykseen soveltuvia alueita.

Asemakaavalla ei saa aiheuttaa kenenkään elinympäristön laadun 
sellaista merkityksellistä heikkenemistä, joka ei ole perusteltua ase-
makaavan tarkoitus huomioon ottaen. Asemakaavalla ei myöskään 
saa asettaa maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle sellaista 
kohtuutonta rajoitusta tai aiheuttaa sellaista kohtuutonta haittaa, 
joka kaavalle asetettavia tavoitteita tai vaatimuksia syrjäyttämättä 
voidaan välttää.

Jos asemakaava laaditaan alueelle, jolla ei ole oikeusvaikutteista 
yleiskaavaa, on asemakaavaa laadittaessa soveltuvin osin otettava 
huomioon myös mitä yleiskaavan sisältövaatimuksista säädetään.”

Kirjoitushetkellä on meneillään maankäyttö- ja rakennuslain uudis-
tus. Maankäytön ja rakentamisen ohjaus on kuulunut suomalaisten 
kaupunkien tehtäviin noin 1700-luvulta alkaen. Aikojen saatossa kaa-
voitus siirtyi kruunulta kaupungeille ja myöhemmin kaikkien kuntien 
lakisääteiseksi tehtäväksi. Nykyään kunnilla on kaavamonopoli – tällä 
tarkoitetaan sitä, että ainoastaan kunnalla on oikeus tai velvollisuus 
laatia rakentamiseen oikeuttava kaava. Ranta-asemakaava on maan-
omistajan kaava ja siten poikkeus tähän sääntöön. 

Nykymuotoinen maankäyttö- ja rakennuslaki tuli voimaan 1.1.2000 
ja siihen on vuosien aikana tehty useita muutoksia; voimaantulon jäl-
keen lakiin on tehty yli neljäkymmentä muutosta, siihen on lisätty noin 
sata pykälää ja kumottu muutamia pykäliä. 1.5.2017 tehdyissä vii-
meisimmissä muutoksissa rajattiin elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskuksien valitusoikeutta vain valtakunnallisesti ja maakunnallisesti 
merkittäviin asioihin. Lisäksi kuntien alueidenkäytön ja rakentamisen 
ohjaus poistettiin. 

Lakimuutoksen myötä myös asemakaava voidaan laatia vaiheittain (50 
§, 2.mom.). Valtuuston päätösvaltaa voidaan siirtää myös vaikutuksel-
taan merkittävien kaavojen osalta johtosäännössä kunnanhallitukselle 
tai lautakunnalle (52 §). Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa ei tarvitse 
laatia vaikutuksiltaan vähäisten asemakaavojen osalta (63 §, 2. mom.).

Lisäksi asemakaava voidaan laatia vastoin yleiskaavaa ”jos yleiskaa-
va on ilmeisen vanhentunut, asemakaava voidaan perustellusta syys-
tä laatia tai muuttaa sisällöltään 1 momentin säännöksestä poiketen. 
Tällöin on kuitenkin huolehdittava siitä, että asemakaava sopeutuu 
yleiskaavan kokonaisuuteen ja otettava huomioon, mitä 39 §:ssä sää-
detään yleiskaavan sisältövaatimuksista.” (MRL 42 §)

2.2. Maankäyttö- ja rakennuslain 
muutokset ja tulevaisuus
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2.3. Kaavoitusprosessi osana Imatran koulukeskusuudistusta

Imatran kaupungin kaavoitusyksikkö koostuu kahdesta kaavoitus-
arkkitehdista, kaupunkisuunnittelujohtajasta ja yhden henkilön puo-
likkaasta työpanoksesta. Yksikön koko on vaihdellut noin yhdellä 
henkilöllä vuosien 2016-2018 välillä. Kaupunki käyttää osaksi myös 
ulkopuolista työvoimaa konsulttien muodossa. Kaavoitukseen liittyvät 
selvitykset teetetään pääosin ulkopuolisella asiantuntijalla.

Koulukeskuksiin liittyvät asemakaavojen muutokset tehtiin kaupun-
gin sisäisenä työnä. Aloite kaavamuutoksiin lähti Imatran kaupungil-
ta; Imatran kaupunginvaltuusto päätti kokouksessaan 24.10.2016 (§ 
68), että Imatran kouluverkkoa kehitetään kolmen koulukeskuksen 
mallin mukaisesti. Kokonaisuuteen kuuluvat pohjoinen Vuoksennis-
kan koulukeskus, keskimmäinen Mansikkalan/Pässiniemen koulu-
keskus ja eteläinen Kosken koulukeskus. 

Kaavoitusprosessin kulku Imatralla
Maankäyttö- ja rakennuslaki antaa raamit, joiden mukaan kaavapro-
sessit etenevät Suomessa. Kunnilla on hieman toisistaan poikkeavia 
käytäntöjä liittyen vuorovaikutukseen asukkaiden ja muiden osallisten 
kesken, kaavoihin liittyvien asiakirjojen sisältöön sekä kaavakarttojen 
ja siihen liittyvien materiaalien esitystapaan. 

Koulukeskuksiin liittyvät kaavat ovat olleet vaikutuksiltaan merkittäviä 
kaavoja, eli niillä on katsottu olevan merkittävää vaikutusta ihmisten eli-
noloihin ja elinympäristöön, luonnonympäristöön, alue- ja yhdyskuntara-
kenteeseen, infrastruktuuriin ja elinkeinoelämään. (MRL 9 §, MRA 1 §). 

Vaikutuksiltaan merkittävien kaavojen osalta Imatran kaupunki on 
kuuluttanut kaavan vireille erillisellä lehtikuulutuksella. Vireilletulo-
kuulutuksen yhteydessä on asetettu nähtäville myös osallistumis- ja 
arviointisuunnitelma (OAS), jossa käydään läpi mm. aluerajaus, kaa-
voituksen lähtökohdat ja tavoitteet, kaavan vaikutuksien arviointi, vuo-
rovaikutuksen järjestäminen ja vuorovaikutuksen kannalta oleelliset 
päätöksentekovaiheet ja kaavan valmistelijan yhteystiedot. Osalliset 
voivat jo tässä vaiheessa lausua mielipiteensä OAS:ista. 

Vireilletulovaihetta seuraa luonnosvaihe. Kaavaluonnoksen valmiste-
luvaiheen kuulemisesta (MRL 62§) on Imatralla ollut tapana lähettää 
kirjeitse tieto osallisille. Myös paikalliseen ilmoituslehti Uutisvuokseen 
laitetaan ilmoitus luonnosvaiheen alkamisesta. Kaavaluonnosta ja sii-
hen liittyviä asiakirjoja esitellään tarvittaessa kaavoituksen tiloissa. 
Kaavaluonnoksesta pyydetään lausunnot sidosryhmiltä, viranomaisil-
ta, sähkö- ja muilta yhtiöiltä ja muilta osallisiksi katsotuilta tahoilta. 
Kuntalainen tai muu MRL 62 §:n tarkoittama osallinen voi lausua kaa-
valuonnoksesta mielipiteensä. 

Luonnosvaiheen kuulemisen jälkeen laaditaan kaavaehdotus. Imat-
ralla kaavaehdotuksen nähtäville asettamisesta päättää kaupunki-
kehittämislautakunta. Mikäli kaupunkikehittämislautakunta päättää 
hyväksyä kaavaehdotuksen, se asetetaan nähtäville 14 tai 30 päiväk-
si riippuen kaavan merkittävyydestä. Vaikutuksiltaan vähäiset kaavat 
asetetaan nähtäville 14 päiväksi, merkittävät 30 päiväksi. Myös kaa-
vaehdotuksen nähtävillä olosta ilmoitetaan lehtikuulutuksella. Ulko-
paikkakunnalla asuville osallisille lähetetään kirjeitse tieto nähtävillä 
olosta. Osallinen voi nähtävilläolon aikana tehdä kaavaehdotuksesta 
kirjallisen muistutuksen.
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Ehdotusvaiheen nähtävilläolon jälkeen kaavaehdotukseen 
tehdään mahdolliset muutokset ja sen jälkeen kaavaehdotus 
viedään kaupunginhallituksen käsittelyyn. Kaupunginhalli-
tus päättää asemakaavan tai asemakaavan muutoksen hy-
väksymisen esittämisestä kaupunginvaltuustolle. MRL 52 § 
mukaan asemakaavan hyväksyy kaupunginvaltuusto. Asema-
kaavan tai asemakaavan muutoksen hyväksymispäätös tu-
lee lainvoimaiseksi 30 vrk:n kuluttua päätöksen julkipanosta. 
Osallinen voi valittaa kaavan hyväksymispäätöksestä Itä-Suo-
men hallinto-oikeuteen.

Asemakaavan tai asemakaavan muutoksen lainvoimaiseksi 
tulosta ilmoitetaan  lehtikuulutuksella. Osallisilla on mahdol-
lisuus esittää mielipiteensä kaikissa prosessin vaiheissa (vi-
reilletulo, luonnosvaihe, ehdotusvaihe).

ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KÄSITTELYVAIHEET  IMATRALLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

VIREILLETULO 

OSALLISTUMIS- JA 
ARVIOINTI-SUUNNITELMA 

ASEMAKAAVALUONNOS 

KAUPUNKIKEHITTÄMIS-
LAUTAKUNNAN KÄSITTELY 

ASEMAKAAVAEHDOTUS 

KAUPUNGINHALLITUKSEN 

 JA 

KAUPUNGINVALTUUSTON 
KÄSITTELYT 

LAINVOIMA 

Kaavahanke tulee vireille kaavoitusohjelmassa tai erillisellä 
kuulutuksella.  

Suunnittelun aluksi laaditaan osallistumis- ja 
arviointisuunnitelma (OAS). Vaikutuksiltaan vähäisissä 
kaavahankkeissa OAS ja kaavaluonnos asetetaan nähtäville 
samanaikaisesti. Osallinen voi esittää mielipiteitä OAS:ista. 

Kaavaluonnoksen valmisteluvaiheen kuulemisesta (MRL 62 §) 
lähetetään tieto osallisille kirjeitse. Kaavaluonnosta esitellään 
kaavoituksen tiloissa. Kaavaluonnoksesta pyydetään lausunnot. 
Kaavaluonnoksesta voi jättää kirjallisen mielipiteen.  

Luonnosvaiheen kuulemisen jälkeen laaditaan kaavaehdotus, 
joka viedään kaupunkikehittämislautakunnan hyväksyttäväksi. 
Kaupunkikehittämislautakunta päättää kaavaehdotuksen 
nähtäville asettamisesta. 

Kaupunkikehittämislautakunta asettaa kaavaehdotuksen 
nähtäville 14 tai 30 päiväksi riippuen kaavan merkittävyydestä 
(MRL 65 §). Nähtävilläolosta ilmoitetaan lehtikuulutuksella. 
Osallinen voi tehdä ehdotuksesta kirjallisen muistutuksen. 

Ehdotusvaiheen jälkeen kaupunginhallitus päättää 
asemakaavan tai asemakaavan muutoksen hyväksymisen 
esittämisestä valtuustolle. MRL 52 § mukaan asemakaavan 
hyväksyy kaupunginvaltuusto.  

Imatralla päätösvalta muiden kuin vaikutuksiltaan merkittävien 
asemakaavojen osalta on siirretty kaupunkikehittämis-
lautakunnalle. Kaavan hyväksymispäätös tulee lainvoimaiseksi 
30 vrk:n kuluttua päätöksen julkipanosta. 

Osallinen voi valittaa kaavan hyväksymispäätöksestä Itä-
Suomen hallinto-oikeuteen. 

Kaavan lainvoimaiseksi tulosta ilmoitetaan lehtikuulutuksella. Kuva 6. Viereisessä kaaviossa on esitetty kaavaproses-
sin kulku Imatralla.
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3
SUUNNITTELU
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3.1. POHJOINEN: Vuoksenniska

1

2

3

4

Kuva 7. Asemakaavatyön aluerajaus ja alueella sijaitsevat rakennukset 

1. Vuoksenniskan koulun vanhempi koulurakennus
2. Liikuntasali ja katoskäytävä
3. Erityisopetus
4. Virasojan päiväkoti
5. Pukuhuone- ja kuntosalitilat

5



26

Paikka 
Vuoksenniska on yksi Imatran kolmesta päätaajamasta. Alkujaan Vuoksen-
niska oli osa Ruokolahden Immalanjärven kylää, ja sen kehitys taajamaksi 
käynnistyi, kun Viipurista Imatralle vuonna 1892 valmistunutta rautatie-
tä jatkettiin vuonna 1895 Vuoksenniskalle. Saimaan rannalle rakentunut 
Vuoksenniskan asema muodostui merkittäväksi solmukohdaksi vesi- ja rau-
tateille.

Vanhoista kartoista ilmenee, että tienvarsiasutusta oli muodostunut jo 
1800-luvun lopulla Ruokolahdelle johtavan tien (nykyinen Vuoksenniskan-
tie) ja harjun poikki kulkevan tien varteen. Tiheämpää asutusta alkoi muo-
dostua 1900-luvun alkupuolella, jolloin taajaman keskus oli Saimaan ran-
nassa sataman ja rautatieaseman luona. 

Oy Vuoksenniska Ab:n sulaton perustamisella vuonna 1915 ja Harakan sa-
han käynnistymisellä vuonna 1924 oli suuri merkitys Vuoksenniskan kas-
vulle ja kehitykselle. Kasvu vauhdittui 1930-luvulla, kun lähistölle raken-
nettiin Kaukopään selluloosatehdas (1934-36) ja alun perin ilmavoimien 
lentorykmenttiä varten Immolan kasarmialue (1935-38). Rata Tainionkos-
kelta Elisenvaaraan valmistui vuonna 1937 ja uudelle rataosalle valmistui 
taajaman pohjoispäähän Rönkän asema vuonna 1935. Rönkän aseman 
nimi muuttui Vuoksenniskaksi vuonna 1949. 

1940-luvulle tultaessa asutus oli laajentunut erityisesti Vuoksenniskantien 
varrella sekä harjun alueella. Keskusta oli siirtynyt harjun itärinteelle, jonne 
nousi 1940-1950-luvuilla edustavia liike- ja pankkirakennuksia, sekä elokuva-
teatteri Bio Vuoksi. Kuutostien linjausta muutettiin Imatran kohdalla niin, että 
tie halkaisi Vuoksenniskan itäpuoliset peltoalueet. Seuraavina vuosikymmeni-
nä asutus on laajentunut erityisesti itään, voimakas kerrostalorakentaminen 
muutti taajaman mittakaavaa erityisesti 1960- ja 1970-luvuilla. 1960-luvulla 
valmistui myös useita julkisia rakennuksia, kutensuunnittelualueella sijaitse-
va Vuoksenniskan yhteiskoulu ja Imatran aluesairaala. Karjalantien varteen 

Kuvat 8 ja 9. Peruskartta vuodelta 1971 (yllä) ja vuodelta 2016 (alla). Kar-
toista on selkeästi havaittavissa valtatie 6:n linjauksen muutos ja Vuoksen-
niskan kaupunkirakenteen tiivistyminen
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Kuva 10. Vuoksenniskan koulu kuvattuna seuratalon suunnalta. Kuvausaika mahdolli-
sesti 1980-luvun loppu. (Paul Jyllinvuoren kokoelma, Imatran kaupunginmuseon kuva-ar-
kisto)

on 1970-luvulta lähtien muodostunut tienvarsipalveluiden ja tilaa vie-
vän kaupan alue. Viime vuosikymmenten rakentaminen on ollut lähinnä 
täydennysrakentamista. Taajaman kiertävä moottoritie (valtatie 6) val-
mistui vuonna 1997. Alueen viljelyksistä huomattava osa on kuulunut 
Immolanhovin tilaan, joka oli alkujaan vuodesta 1897 Tornatorin johta-
jan Reguel Wolffin omistuksessa, sittemmin Tornator-yhtiön ja lopulta 
vuodesta 1931 Enso Gutzeit Oy:n omistuksessa. Immolan peltoala oli 
ennen talvisotaa lähes 400 hehtaaria, viime sotien jälkeen n. 250 heh-
taaria käytettiin siirtoväen asuttamiseen. Nykyään kartanon entisillä 
peltoalueilla on mm. golfkenttä. (Virkkala, Asemakaavaselostus 1079)

Rakennettu ympäristö
Vuoksenniskan keskusta sijaitsee nauhamaisesti lounas-koillisuun-
taisena harjun ja radan välillä ja lähes koko keskusta mahtuu yhden 
neliökilometrin alueelle. Keskusta jatkuu Torikadun vartta radan ali 
myös kaakkoon kohti Immalanjärveä. Liikerakennukset ovat keskitty-
neet tiiviiksi ytimeksi Vuoksenniskan ydinkeskustaan ja kaupallinen 
keskusta jatkuu Vuoksenniskantien varrella. 

Vuoksenniskan alueen rakennettu ympäristö on historiallisesti ker-
rostunutta ja sen vanhimman kerrostuman muodostavat 1900-luvun 
alkupuolella rakennetut asuinrakennukset. Näitä 1½-2-kerroksisia 
puutaloja on säilynyt lähinnä Peltolankadun eteläpäässä ja harjun 
alueella. Rakennukset eivät kuitenkaan muodosta yhtenäisiä kokonai-
suuksia, eivätkä ne pääosin ole säilyneet alkuperäisasussaan. Kau-
punkikuvan, rakennushistorian ja paikallishistorian kannalta merkittä-
vimpiä rakennuksia Vuoksenniskalla ovat 1930-60-luvuilla rakennetut 
pankki-, liike-, ja julkiset rakennukset, joihin myös suunnittelualueella 
sijaitseva Vuoksenniskan Yhteiskoulu kuuluu.

Kaavamuutosalueella sijaitsevat vuonna 1960 valmistunut Vuoksen-
niskan koulun vanhempi koulurakennus (entinen Vuoksenniskan yh-
teiskoulu), liikuntahalli, vuonna 2005 valmistunut koulun lisärakennus 
ja 2016 valmistunut Virasojan päiväkoti. Urheilukentän alueella sijait-
see vuonna 1961 valmistunut rakennus, jossa on mm. pukeutumistilat.

Kaavamuutosalueella sijaitsevaa Vuoksenniskan koulua alettiin ra-
kentaa 1.12.1958. Rakennustyöt aloitettiin heti samana päivänä, 
kun urakkasopimus allekirjoitettiin. Urakoitsijana toimi Rakennuslii-
ke Evälahti & Kni.Harjannostajaisissa 25.4.1959 koulun perustamis-
asiakirjat tallennettiin eteisaulan seinään muurattuun metallilieriöön 
ja 15.12.1959 rakennustoimikunta luovutti täysin valmiin koulutalon 
Vuoksenniskan Yhteiskoulun Kannatusyhdistykselle. 11.1.1960 oppi-
laat aloittivat koulunkäynnin uudessa koulurakennuksessa.
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Tyylillisesti Vuoksenniskan koulun vanhempi koulurakennus edustaa 
1960-luvun alkavaa konstruktivistista suunnittelua. Rakennus on te-
räsbetonirunkoinen, julkisivumateriaalina on rapattu betonitiili. Julkisi-
vuvärityksenä on valkoista ja tummanharmaata. Pulpettikattoisen ra-
kennuksen ovat suunnitelleet arkkitehdit Jaakko Kontio ja Kalle Räike. 
(Ojonen, 1994 s. 79) Vuoksenniskan koulun vanhempi koulurakennus 
on suojeltu asemakaavassa ja yleiskaavassa. Vanhemman kouluraken-
nuksen vieressä sijaitsee samana vuonna rakennettu, pulpettikattoinen 
liikuntasali. 

Rakennusta laajennettiin 1970-luvun lopussa valmistuneella lisäraken-
nuksella, ns. viipalekoululla, joka sijoittui vanhan rakennuksen taakse 
voimistelusalin vierelle, mutta tämä lisärakennus on sittemmin purettu. 
Uusi lisärakennus valmistui vuonna 2005, ja se toimii erityisopetuksen 
tiloina. Vuoksenniskan koulun alueella toimivan Virasojan päiväkodin 
rakennus valmistui vuonna 2016. Virasojan päiväkoti siirtyi Vuoksennis-
kalle aiemmassa päiväkotirakennuksessa ilmenneen sisäilmaongelman 
vuoksi. Virasojan koulun oppilaat on siirretty Vuoksenniskan ja Mansikka-
lan kouluihin, sekä osin Linnalan kentälle sijoitettuihin väistötiloihin. 

Suunnittelualueen itäosassa sijaitsee kaupungin pohjoisosia palvele-
va urheilukenttä. Urheilukentän yhteydessä sijaitsee 1961 valmistunut 
huoltorakennus, joka toimii mm. pukuhuoneena ja kuntosalina. Vuok-
senniskan urheilukentän yhteydessä on juoksurata, kaksi tenniskent-
tää, jääkiekkokaukalo ja hiekka- sekä nurmipohjaiset kentät. 

Suunnittelualueesta koilliseen, pururadan ympäristössä, sijaitsee Salpa-
linjaan liittyviä panssarivaunun kiviesteitä. Alueella on myös katkeilevia 
taisteluhautoja, joissa on ampumapesäkkeitä sekä mahdollisia korsun 
paikkoja (Imatra, Vuoksen ranta-alueiden historiallisen ajan muinais-
jäännösinventointi 27.9.-8.10.2010). Museovirastolta saadun tiedon 
perusteella suunnittelualueella ei kuitenkaan ole tiedossa arkeologisen 
kulttuuriperinnön selvittämisen tai suojelun tarpeita. Kaavamuutosalu-

Kuvat 11 ja 12. Suunnittelualue kuvattuna lännestä (yllä) (BlomWEB, 2016). Vuok-
senniskan yhteiskoulun rakennus  kuvattuna lounaasta (alla) (2016, Julia Virkkala)
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een luoteispuolella on joitakin kaukokartoituksessa (vinovalovarjoste) 
havaittavia maastokohtia, jotka saattavat liittyä jo inventoituihin puru-
radan ympäristön Salpa-aseman varustuksiin. (Virkkala, Asemakaava-
selostus 1079)

Vuoksenniskan koulun alue on pääosin rakennettua kaupunkiympä-
ristöä. Suunnittelualue sijaitsee Vuoksenniskan harjulla, joka kuuluu 
ensimmäisen Salpausselän reunamuodostuma-alueeseen. Salpaus-
selkä syntyi noin 10 600 – 11000 vuotta sitten mannerjään sulamis-
vaiheessa. Vuoksenniskan koulun piha-alue sijaitsee noin 101 m.p.y 
ja Vuoksenniskantie n. 88,7 m.p.y. Korkeuseroa koulun piha-alueen ja 
Vuoksenniskantien välillä on noin 12 metriä.

Alue rajautuu koillis- ja luoteispuoliltaan metsäalueisiin, joilla kulkee 
kuntoilureitistöjä. Alueen rakentamattomissa osissa kasvaa runsas 
puusto, valtapuulajina mänty. Vuoksenniskan harjulle on rakennettu 
valaistu kuntopolku- ja latuverkosto, joka ulottuu myös koulun tontin 
luoteisreunalle. Kaava-alueen länsi- ja pohjoisreunalla kulkee Vuok-
senniskan yhteiskoulun lukion ja Stora Enson metsäosaston yhteis-
työssä suunnittelema ja Imatran kaupungin ympäristötoimen toteut-
tama, Vuoksenniskan metsäpoluksi nimetty luontopolku. (Virkkala, 
Asemakaavaselostus 1079)

Imatran luonnonsuojeluselvityksessä vuodelta 2000 on todettu, että 
urheilukentän koillispäädyssä sijaitsee ketoraunikkiesiintymä, joka 
viihtyy nykyisellä karulla ja kuivalla kasvupaikalla mikäli alueen käyttö 
säilyy ennallaan. Alueelle laadittiin asemakaavaa varten luontoselvitys 
maaliskuussa 2017.

Koulun alueelle laaditussa luontoselvityksessä (Imatran Vuoksennis-
kan koulun luontoselvitys 2017, Ympäristötutkimus Karri Kuitunen) 

arvioitiin Vuoksenniskan koulun ympäristön luontoarvoja seuraavilta 
osin; Selvityksessä arvioitiin liito-oravan (papanakartoitus, elinympä-
ristön arviointi, aiempien vuosien havainnot), valkoselkätikan ja mui-
den huomionarvoisten tikkalajien (kartoitus ääniatrapin avulla, eli-
nympäristön arviointi, syönnökset) sekä lepakoiden (elinympäristön 
arviointi, aiempien vuosien havainnot) esiintymistä. Kasvillisuuden ja 
luontotyyppien esiintymistä arvioitiin maastokäynnillä, karttatarkaste-
lun ja olemassa olevien tietojen perusteella.

Selvityksen mukaan mahdollinen rakentaminen selvitysalueella ei 
vaaranna luonnonsuojelualueita, suojeluohjelma-alueita, muinais-
muistoalueita eikä kansainvälisesti (IBA), valtakunnallisesti (FINIBA) ja 
maakunnallisesti (MAALI) tärkeitä lintualueita. Selvitysalueella ei ole 
luonnonsuojelulailla (29 §) suojeltavia luontotyyppejä eikä metsälaissa 
(10 §) ja vesilaissa (2. luku 11 §, 3. luku 2 §) tarkoitettuja huomionarvoi-
sia luontokohteita. Selvitysalue on osa Vuoksenniskan pohjavesialuetta, 
mikä on huomioitava mahdollista rakentamista suunniteltaessa.

Selvitysalueen koillisosassa on vuonna 2000 havaittu vaarantuneen 
(VU) ketoraunikin ja silmälläpidettävän (NT) ketoneilikan kasvupaik-
koja. Suunniteltu rakentaminen kohdistuu selvitysalueen länsiosaan, 
eikä se siten vaaranna mainittuja huomionarvoisten lajien kasvupaik-
koja. Selvitysalueen itäosan rinnealueella havaittiin alueellisesti uhan-
alaisen (RT) kyläkellukan edellisvuotisia versoja. Merkkejä liito-oravan 
tai lepakoiden esiintymisestä ei havaittu. Selvitysalueella ei havaittu 
valkoselkätikkaa ja sen varmasti tunnistettuja syönnöksiä eikä erityi-
sen hyvin lajille sopivia elinympäristöjä. Eri puolilla selvitysaluetta on 
kuitenkin jossakin määrin valkoselkätikan ja muiden huomionarvois-
ten tikkojen ruokailu- ja pesimäpuiksi soveltuvaa lehtilahopuustoa, 
jonka säästäminen on suositeltavaa. Selvitysalue on mahdollisesti 
osa palokärjen reviiriä. Järeät männyt säästämällä voidaan ylläpitää 
palokärjelle otollista pesimäympäristöä. Selvityksen ulkopuolisia ha-
vaintoja huomionarvoisista tikkalajeista ei ole tiedossa (Hatikka-tieto-
kanta).(Kuitunen, 2017)

Luonnonympäristö
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Vuoksenniskan koulukeskus oli toteutusjärjestyksessä ensimmäise-
nä. Vuoksenniska on Imatran pohjoinen kaupunginosakeskus ja tä-
hän koulukeskukseen on tarkoitus keskittää Virasojan ja Kaukopään 
koulujen oppilaat. Virasojan oppilaat olivat kaavan laatimisen aikaan 
väistötiloissa Vuoksenniskan koulun länsipuolella sijaitsevan teolli-
suusrakennuksessa. Virasojan koulun rakennus purettiin 2016 sisäil-
maongelmien vuoksi. 

Suunnittelualueella sijaitsee Vuoksenniskan nykyinen koulu, joka oli 
voimassaolevassa asemakaavassa suojeltu rakennus, liikuntasali, Vi-
rasojan päiväkoti ja avustetun opetuksen tiloja. Vuoksenniskan urhei-
lukenttä ja siihen kuuluvat rakennukset muodostivat myös osan suun-
nittelualuetta. Vuoksenniskan koulu sijaitsee aivan Vuoksenniskan 
keskustan tuntumassa, Salpausselän harjun lakialueella.

Vuoksenniskan koulukeskuksen asemakaavatason suunnittelun tark-
ka aluerajaus muodostui Vuoksenniskan koulun tontista, viereisen 
urheilukentän alueesta ja osasta puisto- ja katualuetta. Suunnittelun 
erityisenä haasteena oli koulun tontin ahdas koko; kaupunki kävi neu-
votteluja koulun länsipuolen tontin osan ostamisesta, mutta neuvotte-
lut kariutuivat hintakäsityksiin. Koulun tonttia pystyttiin kasvattamaan 
länsipuolen puistoalueen osalla sekä osalla katualuetta. Koulun 
alueella oli lisäksi huomattava korkeusero Vuoksenniskantiehen. Kou-
lun alueen asemakaavaa oli muutettu viimeksi 2003 tarkoituksena 
helpottaa kulkua koulun alueelle Vuoksenniskantieltä. Koulun tontille 
vievä Neulaskuja on muutoksista huolimatta jyrkkä ja hankalakulkui-

nen erityisesti isoja kulkuneuvoja, kuten hälytysajoneuvoja ajatellen. 
Tästä syystä otettiin tarkasteluun myös vaihtoehtoisen kulkuväylän 
osoittaminen koulun tontille.

Suunnittelun lähtökohtana oli, että Vuoksenniskan koulurakennus, 
Virasojan päiväkoti ja  avustetun opetuksen yksikön rakennus säilyte-
tään ja lisärakentaminen osoitetaan siten, että koulun alueelle pysty-
tään toteuttamaan myös laadukkaat pihatilat. Vuoksenniskan kouluun 
kuuluu myös suojellun koulurakennuksen kanssa samaa aikakautta 
edustava liikuntasalirakennus, jonka säilyttäminen oli vielä asema-
kaavasuunnitteluvaiheessa epäselvää. Tiedossa oli, että tulevaan 
koulukeskukseen on tarkoitus sijoittaa noin 1100 oppilasta. Koulu 
käsittää luokka-asteet varhaiskasvatuksesta lukioon. Kaavasuunnit-
telu käynnistettiin suunnilleen samaan aikaan rakennussuunnittelun 
kanssa. Vuoksenniskan koulun uudisrakennuksen suunnittelijana 
toimi imatralainen arkkitehti Kimmo Hartikainen K-suunnittelusta. 
Koska suunnittelija oli tiedossa jo kaavoitusvaiheessa, pystyttiin ase-
makaavaa viemään samanaikaisesti eteenpäin rakennussuunnittelun 
kanssa. 

Vuoksenniskan koulun tapauksessa kyseessä oli pääasiassa tontin-
rajojen tarkistaminen siten, että koulun tontille ajatellut toiminnot on 
mahdollista sijoittaa ja rakennusoikeuden lisääminen uudisrakenta-
misen mahdollistavaksi. Lisäksi kulkuyhteyksiä tarkistettiin siten, että 
saatiin vaihtoehto nykyiselle, jyrkälle katuyhteydelle. Kaava-alueen ko-
korajaukseksi muotoutui tarkastelujen jälkeen 11,9 hehtaaria.

Suunnittelun lähtökohtia
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Kaavallinen tilanne
Maakuntakaava

Maakuntakaavan kokonaiskaavatilanne koostuu kahdesta eri aikaan 
vahvistetusta maakuntakaavasta. Etelä-Karjalan maakuntakaava on 
hyväksytty maakuntavaltuustossa 9.6.2010 ja ympäristöministeriö on 
vahvistanut sen 21.12.2011. Etelä-Karjalan 1. vaihemaakuntakaava 
on hyväksytty maakuntavaltuustossa 24.2.2014 ja Ympäristöministe-
riö vahvisti sen 19.10.2015.

Etelä-Karjalan maakuntakaavassa Vuoksenniskan koulun alue on 
merkitty taajamatoimintojen alueeksi (A). Merkinnällä osoitetaan yk-
sityiskohtaista suunnittelua edellyttävät asumiseen, palvelu- ja työ-
paikka sekä muihin taajamatoimintoihin varattavat rakentamisalueet. 
Merkintä sisältää tarvittavat taajamien sisäiset liikenneväylät, ulkoi-
lureitit, kevyen liikenteen väylät, yhdyskuntateknisen huollon alueet, 
paikalliskeskukset sekä virkistys- ja puistoalueet.

Osa suunnittelualueesta sijoittuu keskustatoimintojen alueelle (C). 
Merkinnällä osoitetaan keskustahakuisten kaupan, palvelujen, hal-
linnon, asumisen ja muiden toimintojen yleispiirteinen sijainti. Mer-
kinnän osoittamalle alueelle voidaan sijoittaa vähittäiskaupan suur-
yksiköitä tai vaikutuksiltaan niihin verrattavia kaupallisia palveluita. 
Keskustatoimintojen alue sisältää tarvittavat liikennealueet, puistot 
sekä viheralueet ja -vyöhykkeet.

1. Vaihemaakuntakaavassa Vuoksenniskan koulun alueelle ei osoite-
ta uusia merkintöjä. Vaihemaakuntakaavassa on koko maakuntakaa-
va-aluetta koskeva yleismääräys, jonka mukaan maakunnan aluei-
denkäytön jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomioon tervehdyttävän 
ympäristön kehittäminen. Kaavoitus- ja rakennushankkeissa tulee 
ottaa kohtuullisessa määrin huomioon taiteelliset ja visuaaliset sekä 

kulttuuriympäristöön liittyvät tavoitteet. (Virkkala, Asemakaavaselos-
tus 1079)

Yleiskaava

Imatran yleiskaava ”Kestävä Imatra 2020” on hyväksytty kaupunginval-
tuustossa 19.4.2004. Imatran yleiskaava käsittää pääosin koko Imat-
ran alueen, yleiskaavaa on päivitetty sen voimaantulon jälkeen osayleis-
kaavoin. Parhaillaan Imatralla on menossa koko Imatran käsittävä 
yleiskaavan laadinta. Yleiskaavassa kaava-alue on koulun tontin osalta 
merkitty julkisten palvelujen ja hallinnon alueeksi (PY). Vuoksenniskan 

Kuva 13. Ote Etelä-Karjalan maakuntakaavasta. Suunnittelualue on merkitty keltai-
sella ellipsillä. (Etelä-Karjalan liitto)
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vanhempi koulurakennus on merkitty suojeltavaksi rakennukseksi (sr).
Urheilukentän alue sekä suunnittelualueen pohjoispuolinen alue on merkitty urhei-
lu- ja virkistyspalvelujen alueeksi (VU). Kaavamääräyksen mukaan alueen käytössä 
on otettava huomioon, että vesistöä rajaavaa puustoa ei saa poistaa. Toimenpiteet 
alueella ovat luvanvaraisia. Alueelle on merkitty ohjeellinen pääulkoilureitti (pallovii-
voitus).

Asemakaava

Vuoksenniskan koulun alueella ja urheilukentän alueella oli voimassa asemakaava 
nro 912, jonka kaupunginvaltuusto on hyväksynyt 26.11.2002 ja joka lainvoimais-
tui 15.1.2003. Koulun tontin länsirajan virkistysalueella, sekä tontin pohjoisrajan 
katualueella oli voimassa asemakaava nro 437, joka on hyväksytty 22.2.1972 ja 
vahvistettu 27.9.1972. Koulun tontin länsirajan virkistysalueella oli eteläpuolella 
voimassa myös asemakaava nro 462 (vahv. 2.7.1978).

Vuoksenniskan koulun alueella poistuvan kaavan mukainen käyttötarkoitus oli 
opetustoimintaa palvelevien rakennusten korttelialue (YO). Vuoksenniskan yhteis-
koulun rakennus oli asemakaavassa suojeltava rakennus (sr). Alueelle oli merkitty 
tehokkuusluku e=0,3, joka vastaa noin 8599 k-m2. Koulun alueelle ei ole merkitty 
kerroslukua, on mahdollista että se on unohtunut merkitä. Koulun tontin lävitse 
oli osoitettu yleiselle jalankululle merkitty alueen osa. Koulun tontin itäpuolelle oli 
osoitettu kaksi pysäköimispaikkaa (p). Toisen pysäköimispaikan viereen oli mer-
kitty johtorasite. Vuoksenniskantieltä oli osoitettu katuyhteys koulun tontille (Neu-
laskuja). Katuyhteyden ja yleiselle jalankululle merkityn alueen osan väliin jäi alue, 
jolla olevat puut on säilytettävä. 
 
Vuoksenniskan urheilukentän alue oli merkitty urheilu- ja virkistyspalveluiden 
alueeksi (VU). Rakennusoikeutta urheilukentän alueelle oli merkitty e=0,03, joka 
tarkoittaa noin 1614 k-m2 ja kerrosluvuksi I (yksi). Urheilukentän ja Vuoksennis-
kantien väliin jäävä alue (Harjulanpuisto) oli merkitty lähivirkistysalueeksi (VL). 
Alueen Vuoksenniskantien puoleiselle rajalle on osoitettu jalankululle ja polkupyö-
räilylle varattu katu.  Autopaikkoja oli määrätty osoitettavaksi yksi 100 kerrosala-
neliömetriä kohden YO-alueella. (Virkkala, Asemakaavaselostus 1079).

Kuvat 14 ja 15. Yllä ote Imatran yleiskaavasta (yllä), (Imatran kau-
punki), suunnittelualueen sijainti on merkitty keltaisella ellipsillä. Alla 
ajantasa-asemakaavaote (Imatran kaupunki).
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Yhteenveto
Vuoksenniskan koulun asemakaavan muutos kuulutettiin vireille 
2.2.2017. Imatralla oli tehty edellinen kaavoituskatsaus kahdeksi vuo-
deksi (vuodet 2015-2017) joten koulun kaavan muutos kuulutettiin 
vireille erikseen. Vireilletulon yhteydessä asetettiin myös OAS kom-
mentoitavaksi. Kaavaluonnoskartta liiteaineistoineen saatiin nähtä-
ville 9.3.2017-31.3.2017 väliselle ajalle. Luonnosvaiheessa ei saatu 
muistutuksia tai lausuntoja, jotka olisivat antaneet aihetta muuttaa 
kaavaluonnoksen sisältöä olennaisesti. Kaavaehdotusvaihe pääs-
tiin aloittamaan 24.4.2017 ja ehdotusvaiheen nähtävilläolo päättyi 
23.5.2017. Kaavaehdotuksesta ei jätetty muistutuksia, joten kaava 
nro 1079 eteni hyväksymiskäsittelyyn ja sai lainvoiman 3.7.2017.

Kaupunkikuva
Vuoksenniskan koulun käyttötarkoitukseksi merkittiin muista kouluis-
ta poiketen YO, eli opetustoimintaa palvelevien rakennusten kortteli-
alue. Uudisrakennuksen rakennusalaa määriteltäessä näin tärkeäksi 
sen, että tuleva koulurakennus muodostaa eri aikakausia edustavien 
olemassaolevien rakennusten kanssa harmonisen ja ehjän kokonai-
suuden. Tästä syystä kaavakartassa voi huomata melko tiukasti raja-
tut rakennusalat; Vuoksenniskan vanha yhteiskoulu pidettiin edelleen 
suojeltuna, muiden rakennusten kohdalla rakennusalat ja kerrosluvut 
osoitettiin toteutuneen tilanteen mukaisina; tässä vaiheessa oli melko 
varma tieto, että tulevan uudisrakentamisen lisäksi koulun alueelle 
ei ole tulossa muuta merkittävää rakentamista. Tätä olettamaa tuki 
myös se, että tontin koko ei mahdollista enempää suurimittakaavaista 
rakentamista.

Kaavan luonnosvaiheessa Kaakkois-Suomen ELY-keskukselta saa-
tiin lausunto, jossa tiukkojen rakennusalan rajausta kyseenalaistet-
tiin, vaikka suojellun rakennuksen osalta sitä pidettiin perusteltuna. 

Yleensä julkisia toimintoja kaavoitettaessa mm. rakennusalan rajat 
piirretään väljästi, koska olettama on, että kaupunki tai kunta vastaa 
julkisesta rakentamisesta ja täten rakentamisen raamit sovitaan pää-
osin kaupungin sidosryhmien kesken. Vuoksenniskan koulun kohdalla 
kuitenkin rakennuttamisesta vastaa kaupungin omistama yhtiö (Imat-
ran YH-rakennuttaja, nykyisin Mitra). Tällöin ei päästä yhtä suoraan 
sisäiseen vuorovaikutukseen, joten tätä perustetta ei sinällään voitu 
soveltaa Vuoksenniskan koulun kaavaan.

Uudisrakennuksen suunnittelijan kanssa käytiin prosessin eri vaiheis-
sa keskusteluja erityisesti rakennuksen massoittelusta ja julkisivujen 
värityksestä.  Olemassa olevien rakennusten julkisivujen väri on val-
koinen ja rakenteellisia yksityiskohtia on korostettu siniharmain sä-
vyin. Tähän nojaten  perustin näkemykseni julkisivuista siihen, että 
myös uudisrakennuksen julkisivujen tulee olla väritykseltään ympäris-
töön soveltuva. Asemakaavaan on laitettu yleismääräys ”Rakennukset 
tulee julkisivumateriaalien ja -värityksen suhteen rakentaa yhtenäistä 
rakentamistapaa noudattaen.”

Uudisrakennuksen kerrosluvuksi on merkitty II u ½, jossa murtoluku 
roomalaisen numeron jäljessä osoittaa, kuinka suuren osan raken-
nuksen suurimman kerroksen alasta saa ullakon tasolla käyttää ker-
rosalaan laskettavaksi tilaksi. Kerroslukumerkinnällä on pyritty siihen, 
että korkeimpaan kerrokseen saa rakentaa kokous- ja oleskelutiloja 
opettajille, jolloin päästään hyödyntämään harjumaisemaa huonenä-
kymien kannalta ja samalla saadaan IV-koneet asemoitua niin, ettei-
vät ne näy häiritsevästi. Kerrosluku antaa mahdollisuuden rakentaa 
hieman korkeamman rakennuksen, kuin nykyinen Vuoksenniskan yh-
teiskoulu, jonka kerrosluku on ½kII (murtoluku roomalaisen numeron 
jäljessä osoittaa, kuinka suuren osan rakennuksen suurimman ker-
roksen alasta saa kellarikerroksessa käyttää kerrosalaan luettavaksi 
tilaksi). Käytännössä uudisrakennus on tällä kerroslukumerkinnällä 
mahdollista rakentaa kerrosta korkeammaksi kuin Vuoksenniskan yh-
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teiskoulu. Rakennusala asettuu kuitenkin Vuoksenniskan yhteiskou-
lun taakse, joten yhteiskoulu säilyy edelleen hallitsevana kaupunkiku-
vallisena elementtinä Vuoksenniskantieltä katsottaessa.

Liikkuminen
Pysäköintialue (LPA) sijoitettiin kiinni uuteen rakennusalaan ja ra-
kennusalan länsipuolen sivulle osoitettiin huolto- ja kevyenliikenteen 
väylä (pp/h). Tällä pyrittiin siihen, että liikenne sujuvoituu alueella, 
pysäköintialue suunnitellaan sellaiseksi, että kääntyminen on siellä 
mahdollista ja kevytliikenne voi tarvittaessa kulkea myös rakennuk-
sen sivulta. Vuoksenniskantieltä kulkevan Neulaskujan linjaus pidet-
tiin entisellään. Neulaskujan kohdalla ongelmana olevan suuren kal-
tevuuden osalta ei ole paljoa tehtävissä; alueen korkeuserot ovat niin 
suuret, että riittävä loivennus edellyttäisi mittavia maansiirtotöitä ja 
silti ei todennäköisesti päästäisi sujuvaan lopputulokseen. Olemassa-
olevat pysäköintialueet merkittiin Neulaskujan päähän p-merkinnäl-
lä (pysäköimispaikka). Autopaikkojen osalta päädyttiin erittelemään 
paikkatarve niin, että autopaikkoja tulee YO-korttelialueen osalta 
osoittaa yksi paikka/150 kerrosalaneliömetriä ja saattoautopaikkoja 
tulee osoittaa yksi/viisi päiväkotipaikkaa. Autopaikkatarvetta määri-
teltäessä haastateltiin koulun henkilökuntaa ja toimijoita todellisen 
tarpeen määrittelemiseksi; yleensä autopaikkoja tärkeämpänä pidin 

sitä, että koululle varmistetaan riittävät piha-alueet. Lähiympäristössä 
oli lisäksi useampia autopaikkojen korttelialueita, jotka olivat Imatran 
kaupungin omistuksessa ja siten hyödynnettävissä tarpeen mukaan 
myös koulun käyttöön, vaikka ne eivät kuuluneetkaan kaava-aluee-
seen.

Asemakaavaan merkittiin myös pyöräpaikkojen osalta seuraava mää-
räys; polkupyöräpaikkoja tulee järjestää opetustilojen osalta vähin-
tään 1 pyöräpaikka/20 k-m2 ja päiväkodin osalta 1 pyöräpaikka/50 
k-m2. Polkupyöräpaikkojen osoittaminen asemakaavassa on hyvä me-
nettelytapa, sillä polkupyöräpaikat ja -katokset vievät varsinkin suuril-
la käyttäjämäärillä paljon tilaa piha-alueilta. Asemakaavaan laitettiin 
lisäksi yleismääräys, jonka mukaan VL-alueelle saa rakentaa kevyen 
liikenteen välineiden säilytyspaikkoja ja katoksia. Rakentamistapa tu-
lee sovittaa ympäröivään rakennuskantaan. 

Sivuilla 35-36 on esitetty asemakaavakartta ja asemakaavamääräyk-
set (asemakaavan muutos nro 1079). 
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3.2. KESKIMMÄINEN: Mansikkala

1

2
3

4

5

6

Kuva 16. Asemakaavatyön aluerajaus ja alueella sijaitsevat rakennukset

1. Mansikkalan koulun vanha rakennus
2. 1950-luvun puutalo/liikerakennus
3. Uimahalli-urheilutalo
4. Varpasaaren kärki; kalastuskeskus, leirintäalue ja talviuimarit
5. Hiljan piha/Karjalainen kotitalo
6. Pysäköintialueen purettavat rakennukset, ei kuulu varsinaiseen kaava-alueeseen
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Pässiniemen Vuoksen rannan historia tunnetaan ainakin 1500-luvulle 
asti. 1500-luvun puolivälissä Ruotsin kuningas Kustaa Vaasa perusti 
Bullerborg-nimisen hirsilinnoituksen, joka on mahdollisesti sijainnut Päs-
siniemen edustalla olleessa Linnasaaressa. Sittemmin Linnasaari jäi ve-
den alle Vuoksen patoamisesta seuranneen vedenpinnan nousun myötä. 

1800-luvulla Pässiniemeen, nykyisen Uimahalli-urheilutalon lähistölle 
perustettiin venäläisten sotilaskasarmialue, jonka jäännökset ovat edel-
leen erotettavissa suurina maakumpareina. Alueella oli neljä kasarmi-
rakennusta ja hevostalleja. Vuonna 1900 otettiin käyttöön Linnakosken 
puinen voimalaitosrakennus torneineen. Rakennus oli 107 metriä pitkä 
ja 20 metriä leveä ja se sijaitsi Pässiniemen eteläpuolella. Laitos jäi sit-
temmin  tarpeettomaksi Imatran voimalaitoksen rakentamisen myötä. 
Nykyisin Linnakosken voimalaitoksen rauniot sijaitsevat Vuoksen pohjas-
sa ja ovat tänä päivänä suosittu sukelluskohde. Voimalaitoksen torni nä-
kyy edelleen Vuoksen pinnan ollessa matalalla. 1970-luvulla Mansikka-
lan ja Pässiniemen alueella oli enemmän peltoja kuin nykyään. Erityisesti 
Mansikkalassa näkyy kaupungistumista siirryttäessä ajassa 1970-luvun 
alusta 1980-luvulle. Myös urheilukenttä rakennettiin koulun läheisyyteen 
tuolla välillä.

Varpasaarella on pitkä historia Vuoksen kalastuksen tukikohtana. Paikal-
la on toiminut vuonna 1875 perustettu englantilaisten urheilukalastajien 
kalastusklubi ”The Wuoksi Fishing Club”. Klubi lopetti toimintansa vuon-
na 1949. 1950-luvulla Vuoksea ruopattiin voimalaitoksen tehojen paran-
tamiseksi ja Varpasaari siirrettiin kokonaisuudessaan lähemmäksi ran-
taa. Nykyään Varpasaaressa toimii kalastuskeskus, leirintäalue ja muuta 
pienimuotoista liiketoimintaa. (Virkkala, Asemakaavaselostus 1085)

Kuva 17. Mansikkalan koulun ja Varpasaaren alue vuoden 1971 peruskartalla. 
Mansikkalan koulu ja Uimahalli-urheilutalo ovat rakentuneet, Varpasaaren kärki 
on rakentamaton ja koulun etelä- ja länsipuolen asuinalueet ovat osin rakentu-
neet. Suunnittelualue on merkitty vihreällä ellipsillä. Mansikkalan liikekeskus on 
vielä rakentumatta. Koulun ja Varpasaaren välistä kulkeva Tainionkoskentie on 
säilynyt suunnittelualueen kohdalla samanlaisena. (Kartta: MML)

Paikka 
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Mansikkalan koulun lähiympäristö on tiiviisti rakennettua kaupun-
kiympäristöä; etelä- ja länsipuolilla sijaitsee pientaloalueita. Etelä-
puolen pientaloalue on rakentunut pääasiassa 1940-1950-luvuilla. 
Länsipuolen pientaloalue edustaa hieman uudempaa rakentamista ja 
se on rakentunut 1970-1990-lukujen aikana. Koulukadun ja Vuoksen-
rannankadun kulmauksen pientalot edustavat 2000-luvun taloraken-
tamista. Koulukadun pohjoispuolella sijaitsee Saimaan ammattiopis-
to Sampon Imatran toimipiste, joka on rakennettu vuonna 1954 ja 
laajennettu 1981.

Tainionkoskentien toisella puolella sijaitsee Imatran Uimahalli-urhei-
lutalo, joka edustaa vanhemmalta osaltaan 1960-luvun konstruktivis-
tista hallirakentamista ollen voimakkaasti miljöötä määrittävä tekijä. 
(Ojonen, 1994, s. 52) Urheilutalo-osa on rakennettu 1980-luvun alus-

sa. Uimahallin on suunnitellut Einari Teräsvirta. Varpasaaren kärjessä 
sijaitsee useampia liikunta- ja virkistyskäytössä olevia rakennuksia. 

Suunnittelualueen kaakkoisosassa sijaitsee historiallinen Karjalainen 
kotitalo, joka tunnetaan myös nimellä Hiljan piha. Paikalle on koot-
tu rakennuksia eri puolilta Etelä-Karjalaa. Päärakennus on alun pe-
rin Taipalsaaren Ahokkalan kylästä ja se on savupirtti vuodelta 1806. 
Vanhin rakennus on kaksikerroksinen vilja-aitta vuodelta 1803. Muut 
rakennukset ovat 1850-1870-luvuilta ja ne ovat peräisin Ruokolah-
den ja Imatran seuduilta. Yhteensä rakennuksia on 14 ja kokonaisuu-
teen kuuluvat päärakennuksen lisäksi aittoja, navetta, sauna, paja, 
nuottakatos, riihi ja riih-latukka.

Mansikkalan koulun rakennus sijaitsi Pässiniemessä Koulukadun, 

Rakennettu ympäristö

Kuva 18. Uimahalli-urheilutalo talvella 2017. (Kuva: Olli Ruokonen).
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Karjaportinkadun, Tainionkoskentien ja Ruokosuonkadun rajaamal-
la korttelialueella osoitteessa Koulukatu 2. Koulurakennus valmistui 
vuonna 1968 kansalaiskouluksi. Vuodesta 1975 vuoteen 2016 raken-
nuksessa toimi Mansikkalan yläaste. Koulurakennus oli kaksikerrok-
sinen ja kooltaan noin 9000 k-m². Rakennuksessa toimi peruskoulu-
luokat 7-9 ja Imatran lukio ja siinä oli yhteensä noin 750 oppilasta. 
Rakennus poistettiin käytöstä keväällä 2016 sisäilmaongelmien takia. 
Ruokosuonkadun ja Tainionkoskentien kulmauksessa sijaitsi harja-
kattoinen lautaverhoiltu liikerakennus, joka on toiminut mm. kirpputo-
ritiloina. Rakennus valmistui 1951.

Asemakaavan muutosta varten tehtiin rakennushistoriallinen selvi-
tys, jossa käytiin läpi suunnittelualueella sijaitsevat rakennukset ja 
niiden mahdolliset arvot.  Uimahalli-urheilutalo ja Hiljan piha ovat 
kokonaisuuksia, joilla on sellaisia rakennushistoriallisia, historiallisia 
ja kaupunkikuvallisia arvoja, jotka on syytä huomioida asemakaavaa 
laadittaessa. Muuten alueella tai sen lähiympäristössä ei sijaitse luo-
kitteluiltaan arvokkaita rakennettuja kulttuuriympäristöjä.

Tainionkoskentien varrella, Uimahalli-urheilutalon läheisyydessä sijait-
see jäänteitä 1800-luvun venäläisistä kasarmeista. Kasarmien säily-
neisyys tutkittiin asemakaavan muutoksen yhteydessä. (Virkkala ym. 
Asemakaavaselostus 1085)

Kuvat 19 ja 20. Varpasaaren ja Mansikkalan koulun alue ennen ja nyt; ilmakuvassa vasemmalla näkyy Varpasaaren, UImahalli-urheilutalon ja Mansikkalan koulun alueet 
vuonna 2016. OIkealla oleva ilmakuva on otettu vuonna 1961; Uimahalli-urheilutaloa  tai Mansikkalan koulua ei vielä ole ja alue on huomattavan peltovoittoista.(Kuvat: 
BlomWEB, 2016 ja Imatran kaupunginmuseon kuva-arkisto)
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Luonnonympäristö
Alue sijaitsee ensimmäisen Salpausselän eteläpuolella, Vuoksen länsi-
rannalla. Imatrankosken ja Tainionkosken voimalaitosten rakentaminen 
on muuttanut 1920-luvulla Vuoksen vedenkorkeutta ja virtausta. Vuok-
sen uomaa on ruopattu 1950-luvulla. Ruoppauksen yhteydessä Varpa-
saaren maamassat on siirretty Vuoksen keskeltä lähemmäksi rantaa.

Kaavamuutosalue sijoittuu eteläboreaaliselle kasvillisuusvyöhykkeelle 
ja kuuluu kasvimaantieteellisessä aluejaossa Järvi-Suomeen. Vuoksen 
savikkoisilla rantamailla esiintyy paikoin rehevää lehtokasvillisuutta 
niin sanotun Vuoksen lehtokeskuksen alueella. Alue on pääosin raken-
nettua ympäristöä ja siten ihmisen vaikutuksen alaista. Alueen keski- 
ja eteläosan puistometsän valtapuina ovat järeähköt koivut ja männyt. 
Muita pienempiä puukasveja ovat pihlaja, vaahtera, harmaaleppä ja 
kuusi. Alueen kenttäkerros on virkistyskäytön johdosta osin hyvin ku-
lunutta. Frisbeegolf-väylien välialueilla tavataan lehtomaisten kangas-
metsien ja kulttuurivaikutteisten kasvupaikkojen ruohoja. Karjalaisen 
kotitalon ympäristössä on ollut pienialaisia eläinten laidunaitauksia. 
Suunnittelualueen eteläosan suojaisessa lahdenpohjukassa sijaitsee 
kapea rantaluhta, jota voidaan pitää jossain määrin huomionarvoise-
na luontokohteena. (Kuitunen, 2017)

Varpasaaren alueelle on tehty ”Pässiniemen ja Varpasaaren asema-
kaavan luontoselvitys” (Pöyry Finland Oy, 2014). Imatrankosken ja sitä 
ympäröivien alueiden pesimälinnustoselvitys (Elmo Miettinen, 2015) 
kattaa suurimman osan suunnittelualueesta. Mansikkalan koulun 
asemakaavan yhteydessä laadittiin luontoselvitys myös Mansikkalan 
koulun alueelle syksyllä 2017 (Imatran Mansikkalan koulun luontosel-
vitys 2017, Karri Kuitunen).

Tehtyjen luontoselvitysten perusteella suunnittelualueella ei todettu 
varsinaisia luontoarvoiltaan merkittäviä kohteita. Luontoselvitysten pe-

Kuvat 21 ja 22. Mansikkalan koulun rakennus ilmakuvassa vuonna 2016 ja vuoden 
2017 kesällä. Koulu oli osin tyhjennetty ja keväällä 2017 käytössä oli vain ruokalati-
loja. (Kuvat; Ilmakuva BlomWEB 2016, valokuva Virkkala, 07/2017).
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rusteella selvitysalue on ihmistoiminnan muuttamaa 16 / 56 aluetta, 
jonka luontoarvot ovat melko vähäiset. Alueella ei esiinny uhanalaisia 
tai silmälläpidettäviä luontotyyppejä tai muita luonnon monimuotoi-
suuden kannalta erityisen tärkeitä alueita. Alueen kautta ei muodostu 
selkeitä ekologisia yhteyksiä. Täten alueen maankäytölle ei ole luonto-
arvojen osalta erityisiä rajoituksia.

Mansikkalan koulun ja Tainionkoskentien väliin sijoittuvassa pienessä 
metsikössä on useampia järeitä petäjiä ja metsikkö muodostaa melu- 
ja näköesteen Tainionkoskentien liikennettä ja liikennemelua vastaan.

Mansikkalan koulukeskuksen asemakaavallinen tarkastelu aloitettiin 
järjestyksessä toisena. Alkujaan yhtenä vaihtoehtona keskimmäisen 
koulukeskuksen sijainnille pohdittiin myös Ukonniemeä ja Tainionkos-
kea, mutta Imatran kaupunginhallitus teki (KH:n kokous 6.3.2017 § 
59) päätöksen, jonka mukaan keskimmäinen koulukeskus sijoitetaan 
Pässiniemeen Koulukadun, Karjaportinkadun, Tainionkoskentien ja 
Ruokosuonkadun rajaamalle korttelialueelle, jossa sijaitsee Mansik-
kalan koulu. Mansikkalan koulun aiempi rakennus poistettiin käytöstä 
sisäilmaongelmien vuoksi. 

Alueen sijainti on keskeinen; Mansikkala on Imatran keskimmäinen 
kaupunginosakeskus ja lähiympäristössä sijaitsee hallinnollisia palve-
luita, kuten kaupungintalo, kulttuurikeskus ja kirjasto. Alueen lähiympä-
ristössä on suuria liikekeskuksia, kuten Tokmanni, Prisma ja Citymar-
ket. Valtatie 6 sijaitsee noin kilometrin päässä. Tainionkoskentie, johon 
koulualueen tontti rajautuu, on Imatran sisäinen kulkuväylä Imatran-
koskelle. Mansikkalan koulun lähiympäristössä on runsaasti asutusta.

Asemakaavan muutoksella oli tarkoitus mahdollistaa sekä Imatran 

keskimmäisen koulukeskuksen rakentaminen, että Varpasaaren 
alueelle vuonna 2015 laaditun yleissuunnitelman mukaiset muu-
tokset, jotka selkiyttävät alueen toimintoja ja vahvistavat aluetta lii-
kunta- ja virkistyspaikkana. Samalla oli tarkoitus huomioida alueen 
kulttuurihistorialliset arvot sekä muodostetaan Vuoksen rannan pato-
turvallisuuden kannalta tärkeät erityisalueet. (Virkkala ym. Asemakaa-
vaselostus 1085)

Suunnittelualueen aluerajaus käsitti 15,9 hehtaaria. Alueeseen kuu-
lui Mansikkalan koulun alue, sen viereinen asuin- ja liikerakennusten 
alue, osa Tainionkoskentietä ja koko Varpasaaren alue. 

Mansikkalan koulukeskus toteutetaan ns. elinkaarihankkeena. Elin-
kaarihanke tarkoittaa sitä, että rakennuttaja tarjoaa sopimuksen mu-
kaisesti räätälöidyn paketin. Sopimuksen tarkempi sisältö voidaan 
melko vapaamuotoisesti sopia osapuolten kesken. Mansikkalan kou-
lukeskuksen osalta on tarkoitus, että urakoitsija toteuttaa rakennusu-
rakan ja vastaa rakennuksen kunnossapidosta seuraavien 20 vuoden 
ajan. Urakoitsijan valinta toteutettiin kilpailuna, jonka voitti YIT. Kilpai-
lutus toteutettiin samanaikaisesti kaavan laadinnan kanssa. Kaavaa 
laadittaessa rakennuskompleksin tarkka koko ja kerrosluku olivat vie-
lä tarkentumatta.

Melko varhaisessa vaiheessa tiedettiin, että Mansikkalan koulun 
pääasiallisena rakennusmateriaalina tullaan käyttämään hirttä. Man-
sikkalan koulun tontti rajautuu katualueisiin, joten tonttia ei pystytä 
kasvattamaan katualueiden rajojen ulkopuolelle. Alkutilanteessa 
Mansikkalan koulukeskuksen alue koostui kahdesta eri tontista, jotka 
oli varattu opetustoiminnan käyttöön ja yhdestä asuin- ja liikeraken-
tamiseen varatusta tontista. Imatran kaupunki pääsi maanomistajan 
kanssa sopuun tontin hinnasta alkuvuodesta 2017 ja maakauppo-
jen synnyttyä aloitettiin Mansikkalan koulukeskuksen ja Varpasaaren 
alueen kaavoitustyö.

Suunnittelun lähtökohtia
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Kaavallinen tilanne

Maakuntakaava

Etelä-Karjalan maakuntakaava käsittää koko maakunnan, joten 
kaikkien Imatran koulukeskusten alueella on voimassa sama maa-
kuntakaava. Mansikkalan koulun alue on Etelä-Karjalan maakunta-
kaavassa keskustatoimintojen aluetta (C). Varpasaaren kautta on 
merkitty kulkevaksi retkeily-/ulkoilureitti.

Etelä-Karjalan 1.vaihemaakuntakaavan on hyväksynyt Etelä-Karja-
lan liiton maakuntavaltuusto 24.2.2014. Ympäristöministeriö vah-
visti vaihemaakunta-kaavan 19.10.2015. Vaihemaakuntakaavassa 
tarkastellaan kaupan palveluja ja niiden kehittämismahdollisuuksia 
sekä mitoitusta maakunnassa. Myös matkailupalvelujen ja elinkei-
nojen sekä liikennejärjestelmän kehittäminen ovat kaavan teemoi-
na. Vaihekaavan ratkaisut korvaavat Etelä-Karjalan vahvistetun ko-
konaismaakuntakaavan aluevarauksia.

Mansikkalan koulun alue on vaihemaakuntakaavassa keskustatoi-
mintojen aluetta (C). Vaihemaakuntakaavassa on koko maakunta-
kaava-aluetta koskeva yleismääräys, jonka mukaan maakunnan 
alueidenkäytön jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomioon terveh-
dyttävän ympäristön kehittäminen. Kaavoitus- ja rakennushankkeis-
sa tulee ottaa kohtuullisessa määrin huomioon taiteelliset ja visu-
aaliset sekä kulttuuriympäristöön liittyvät tavoitteet. (Virkkala ym. 
Asemakaavaselostus 1085)

Yleiskaava

Kaavamuutosalue on lähes kokonaisuudessaan matkailupalvelut 
mahdollistavaa julkisten palvelujen ja hallinnon aluetta (PYR). Var-
pasaaren pohjoispäädyssä on merkintä uimarannasta.

Kuvat 23 ja 24. Yllä ote Etelä-Karjalan maakuntakaavasta, suunnittelualue on merkitty 
vihreällä ellipsillä (Etelä-Karjalan liitto). Alla ote ajantasaisesta yleiskaavojen yhdistel-
mästä (Imatran kaupunki).
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Vuoksi on merkitty vesialueeksi (W). Vuoksen ranta-alueet on merkitty 
lähi-virkistysalueeksi (VL). Varpasaaren eteläpuolinen Vuoksen ranta 
on merkitty maapatojen alueeksi (/mp). Patoalueella voidaan rajoittaa 
raskaiden rakenteiden ja putkien sijoittamista, kaivuutöitä sekä ylei-
sön liikkumista, mikäli liikkumisesta katsotaan koituvan vaaraa ylei-
sön turvallisuudelle tai voimalaitoksen rakenteille ja laitteille.

Suunnittelualueella on kaksi merkintää suojeltavista rakennuksista 
(sr). Suojeltavia rakennuksia ovat Uimahalli-urheilutalo ja Kotiseutu-
museo Karjalainen kotitalo.(Virkkala ym. Asemakaavaselostus 1085)

Asemakaava

Mansikkalan koulukeskuksen ja Varpasaaren alueella oli voimassa 
useampia asemakaavoja; sisäasiainministeriön 4.7.1983 hyväksymä 
asemakaava nro 604, ympäristöministeriön 14.4.1987 hyväksymä 
asemakaava nro 667, Kymen läänihallituksen 7.4.1994 vahvistama 
asemakaava nro 771, kaupunginvaltuuston 14.11.1994 hyväksymä 
asemakaava nro 797 ja kaupunginvaltuuston 19.8.2013 hyväksymä 
asemakaava nro 1000.

Koulun alue; koulun alueella kaavan mukainen käyttötarkoitus aiem-
massa asemakaavassa oli opetustoimintaa palvelevien rakennusten 
korttelialue (YO). Koulun alue muodostui kahdesta tontista, joilla kum-
mallakin oli oma rakennusoikeus ja rakennusala, yhteensä tonttien 
rakennusoikeus oli 14 200 k-m2. Kummankin tontin kerrosluku oli 
kolme (III). Koulun alueen kaakkoiskulmassa sijaitsi asuin-, liike- ja 

toimistorakennusten korttelialue (AL), jonka rakennusoikeudeksi oli 
määritelty e = 0.5 (1720 k-m2) ja kerrosluvuksi kaksi (II).

Varpasaari; Uimahalli-urheilutalon alue ja Varpasaaren kärki muodos-
tivat yhden suuren tontin. Alueen käyttötarkoitusmerkintä on urheilu-
toimintaa palvelevien rakennusten korttelialue (YU-2), jolle voidaan si-
joittaa urheilurakennusten lisäksi kalastusta, uimarantaa, matkailua, 
lomanviettoa sekä lasten monitoimipuistoa palvelevia rakennuksia ja 
toimintoja. Alue on varattu kunnan tarpeisiin. Urheilutalolle ja uima-
hallille oli osoitettu 10 500 k-m² rakennusoikeutta ja alueella suurin 
sallittu kerrosluku oli kaksi. Urheilutalon ympäristössä oli varattu ra-
kennusalat 120 k-m² ja 40 k-m² yksikerroksisille rakennuksille. Var-
pasaaren kärjen alueella rakennusoikeus oli jaettu kahteen osaan, 
600 k-m² ja 100 k-m², korkein sallittu kerrosluku on yksi. Varpasaaren 
keskiosa oli puistoa (Kostinpuisto), jolla ympäristö säilytetään (VP/s). 
Karjalaisen kotitalon alue oli museorakennusten korttelialuetta (YM). 
Varpasaaren Vuoksen puoleisille rannoille oli merkitty padon suo-
ja-alueita.

Osa Tainionkoskentien varrella sijaitsevista kiinteiksi muinaisjäännök-
siksi luokitelluista venäläisaikaisten kasarmien raunioista oli merkitty 
asemakaavassa muinaismuistoalueeksi (SM). (Virkkala ym. Asema-
kaavaselostus 1085)

Alueen asemakaavan mukainen rakennusoikeus oli yhteensä noin 28 
010 k-m². Viereisellä sivulla (s. 45) on esitetty Mansikkalan koulun ja 
Varpasaaren alueen asemakaavatilanne ennen kaavan muuttamista.
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Kuva 25. Mansikkalan koulun ja Var-
pasaaren alueen kaavatilanne en-
nen asemakaavan muutosta (Imat-
ran kaupunki)
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Asemakaavan muutos numero 1085, Mansikkalan koulu ja Varpa-
saari sai lainvoiman 16.3.2018. Suunnitteluprosessi Osallistumis- ja 
arviointisuunnitelman laatimisesta kaavan voimaantuloon kesti noin 
9 kuukautta; OAS asetettiin nähtäville 16.7.2017. Itse suunnittelutyö 
alkoi vuoden 2017 alussa.

Luonnosvaiheen aikana kaavasta saatiin melko vähän palautetta; 
kaupungin sidosryhmillä ja lautakunnilla ei ollut huomautettavaa kaa-
vasta. Kansalaisilta saatiin palautetta puistoalueella sijaitsevan fris-
beegolf-radan säilyttämisen puolesta.

Luonnosvaiheen päättymisen jälkeen tutkittiin saatu palaute ja teh-
tiin asemakaavaluonnokseen niiden pohjalta tarkennuksia pääosin 
yleismääräyksiin ja sanamuotoihin.  Kaavaehdotus vietiin lokakuus-
sa 2017 Imatran kaupunkikehittämislautakuntaan hyväksyttäväksi. 
Kaupunkikehittämislautakunnassa heräsi keskustelua Kostinpuiston 
alueen rakennusoikeudesta.

”Keskustelun aikana Tuija Kuikka esitti, että kaava hyväksytään 
muilta osin, mutta rajataan VU-4 Kostinpuisto alue kaava-alueen 
ulkopuolelle. Lautakunnan jäsen Jouko Rossi kannatti Tuija Kui-
kan esitystä. Vaali suoritetaan suljetuin lipuin. Puheenjohtaja to-
tesi, että asiassa on jätetty kannatettu esitys jolloin asiasta on 
järjestettävä äänestys. Äänestyksessä kaupunkikehitysjohtajan 
esityksen käsittelyn jatkaminen on JAA ja lautakunnan jäsen Kui-
kan esitys on EI. Suoritettiin suljettu lippuäänestys. Ääntenlaski-
jat Jerena Juutilainen ja Timo Kosunen laskivat äänet, jotka ja-
kautuivat seuraavasti: 6 JAA ääntä ja 5 EI ääntä. Puheenjohtaja 
totesi vaalin tuloksen ja sen, että kaupunkikehitysjohtajan esitys 
on voittanut. Äänestyksen jälkeen lautakunta jatkoi keskustelua 
asiasta. Keskustelussa ryhmä 22 esitti kevennyksiä kaavaan. 

Tämän jälkeen kaupunkikehitysjohtaja teki muutosehdotuksen

Kaupunkikehitysjohtajan kokouksessa tekemä muutosehdotus:

Kaupunkikehittämislautakunta päättää esittää kaupunginhalli-
tukselle ja edelleen kaupunginvaltuustolle, että asemakaavan 
muutos 1085 kaupunginosassa 11, Pässiniemi hyväksytään 
siten, että asemakaavan VU-4 liikunta-alueen suunnittelussa 
huomioidaan kenttäalueen soveltuminen maisemaan ja alueen 
puustoa säästäen. VU-4 -alueen rakennusoikeusmerkintä muu-
tetaan siten, että alueella sallitaan vähäinen rakentaminen ra-
joittuen tarvesuunnitteluun perustuvaan pukuhuoneiden toteut-
tamiseen.” (Ote kaupunkikehittämislautakunnan pöytäkirjasta 
31.10.2017, § 81).

Kaavaehdotusta korjattiin niin, että Kostinpuiston alueelle osoitet-
tu rakennusoikeus pienennettiin e=0,1:sta (1480 k-m2) e=0,01:een 
(148 k-m2). Kaavaehdotus asetettiin korjattuna nähtäville 10.11.-
11.12.2017 väliseksi ajaksi.

Kaupunginhallitus päätti 18.12.2017 kokouksessaan esittää kaava-
ehdotusta kaupunginvaltuustolle hyväksyttäväksi. Kaupunginhallitus 
edellytti kuitenkin liikuntaselvityksen tekemistä ennen kaupunginval-
tuuston käsittelyä. Liikuntaselvityksessä piti selvittää koulukeskuksen 
tarvitsemat liikuntapaikat ja niiden vaatimat aluevaraukset. Kaupun-
ginvaltuusto hyväksyi kaavaehdotuksen kokouksessaan tammikuus-
sa. Kaava sai lainvoiman 16.3.2018. 

Kaavasuunnittelu sai prosessin aikana kiitosta kattavista selvityksis-
tä. Suurin kritiikki kohdistui Kostinpuiston alueen käytön muuttami-
seen ja sen vaikutuksiin Vuoksen maisemaan.  Koulun liikuntapaik-

Yhteenveto
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katarve oli tiedossa jo aloitusvaiheen viranomaisneuvottelussa, johon 
osallistui myös lautakuntien jäseniä. Kaavaluonnoksesta ei myöskään 
jätetty varsinaisia muistutuksia Kostinpuiston osalta.

Suunnittelun aloitusvaiheessa tutkittiin eri käyttötarkoitusvaihtoehto-
ja. Tarkoitus oli, että pyritään mahdollisimman laajasti ennakoimaan 
myös tulevina vuosikymmeninä ilmaantuvia tarpeita sen lisäksi, että 
mahdollistetaan laadukkaan ja nykyaikaisen opetussuunnitelman 
mukaisen koulurakennuksen rakentaminen. Koulun kortteli rajautui 
kaikilta sivuiltaan katualueisiin, mikä on logistiikan kannalta hyvä, 
mutta kompleksin koon kannalta haasteellinen seikka. Koulun tontin 
pinta-alaksi muodostui tonttien yhdistämisen jälkeen 30 015 m2. 

Suunnittelun lähtökohtana oli, että Mansikkalan vanha koulu pure-
taan ja tilalle rakennetaan uudisrakennus. Mansikkalan vanha kou-
lu valmistui vuonna 1968 ja sen suunnittelijoina toimivat arkkitehdit 
Jaakko Kontio ja Kalle Räike, jotka ovat suunnitelleet Imatralle useita 
muitakin rakennuksia. Kokonaisuudessaan Mansikkalan koulu toteut-
ti 1960-luvun modernin koulusuunnittelun pyrkimyksiä. Kyseisenä 
vuosikymmenenä suosittiin toisiinsa liitettyjä siivekkeitä; näin koulun 
piha ei muodostunut vain yhdestä suuresta koulurakennuksen ääreen 
sijoitetusta kenttämäisestä alueesta, vaan useita pieniä vaihtelevia 
pihatiloja muodostui toisiinsa liittyvien rakennussiipien väliin ja niiden 
alapuolelle. Yksikerroksinen massoittelu takasi runsaan luonnonva-
lon pihoille. Julkisivujen suuret lasipinnat olivat niinikään erittäin tyy-
pillinen piirre modernistisessa julkisten rakennusten suunnittelussa. 
Myös rakennusmateriaalina käytetyt betoni, punatiili, teräs, pelti ja 
alumiini ovat ominaisia teollista ilmettä hakevalle modernismille. Nä-
kyville jätetyt rakennuksen teknisiin järjestelmiin liittyvät suuret pak-
sut putket vahvistivat rakennuksen teollista ilmettä. Rakennukseen 

myöhempinä vuosina tehdyt runsaat tilankäytölliset muutokset ja laa-
jennukset sekä osa uudemmista pintamateriaalivalinnoista kuitenkin 
söivät jonkin verran sen alkuperäistä olemusta ja tunnelmaa.

Kokonaisuutena rakennuksen arkkitehtuuri ilmensi hyvin rakennus-
ajankohdalle tyypillisiä rakenne-, materiaali- ja tilaratkaisuja. Arkkiteh-
tuuri ei ollut erityisen viimeisteltyä taikka ainutkertaista. (Mansikkalan 
koulun rakennushistoriallinen selvitys, Else Luotinen). Näin perusteita 
rakennuksen säilyttämiselle ei rakennushistorialliselta tai kaupunki-
kuvalliselta kannalta ollut. 

Mansikkalan koulun alueen kaakkoiskulmassa sijaitsi 1950-luvulla 
rakennettu puinen tyyppitalo. Mansikkalan koulun rakennuksen ja 
tämän tyyppitalon katoaminen kaupunkikuvasta olivat asemakaavan 
muutoksen suurimpia maisemallisia vaikutuksia.

Käyttäjän, eli Imatran kaupungin hyvinvointipalveluiden, toiveena oli 
yksikerroksinen rakennus. Käyttäjämäärät tarkentuivat suunnittelun 
aikana noin 1400 oppilaaseen ja noin 200 henkilökunnan jäseneen.  
Suunnitteluprosessin aikana tavoitteet tarkentuivat siten, että alun 
perin rakennuskompleksiin ajateltu valmistuskeittiö päätettiin pitää 
Imatrankoskella ja kompleksiin tuli sijoitettavaksi vain jakelukeittiö, 
jonka vaatima huonetilavaraus on valmistuskeittiötä pienempi. Koko-
naisuudessaan koulukeskuksen tiloihin tuli voida sijoittaa peruskou-
lun kaikki luokat, lukio, päiväkoti ja esikoulu, neuvolatiloja ja jakelu-
keittiö. Myös vanhusten päivätoiminta ja monipuolinen iltakäyttö tuli 
olla mahdollista. Tämän vuoksi koulukeskuksen tontin osalta päädyt-
tiin käyttötarkoitusmerkintään Y, yleisten rakennusten korttelialue. 
Alueelle voidaan rakentaa julkisen hallinnon ja julkisten palvelujen 
rakennuksia. Merkintää käytetään silloin, kun ei ole tarpeen tai mah-
dollista osoittaa korttelialueen käyttötarkoitusta tarkemmin. (Maan-
käyttö- ja rakennuslaki 2000. Opas, s. 37). 

Kaupunkikuva
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Tontin koon ja käyttäjämäärän tutkimisen jälkeen koulukeskuksen 
tontille päätettiin antaa kerrosluku III (3). Kerrosluku ei velvoita raken-
tamaan kolmeen kerrokseen, mikäli sitä ei alleviivata, mutta jättää 
mahdollisuuden harkita rakennuskompleksin kokoa vielä rakennus-
suunnitteluvaiheessa. Rakennusoikeutta osoitettiin tehokkuusluvulla 
e=0.6, joka vastaa 18 000 k-m2. Lopullinen rakennuksen koko tarken-
tui vasta kilpailutuksen jälkeen, ja se jäi noin 12 500 kerrosalaneliö-
metriin. 

Mansikkalan koulukeskusalue sijaitsee lähellä Vuoksea ja patoturvalli-
suusasiat koskevat Vuoksen ranta-alueita. Vuoksen yläjuoksulla sijait-
see Tainionkosken voimalaitoksen pato ja alajuoksulla Imatrankosken 
voimalaitoksen pato. Tainionkosken voimalaitoksen pato on luokiteltu 
patoturvallisuuslain (494/2009) 11 §:n mukaiseen luokkaan 2 eli on-
nettomuuden sattuessa padosta saattaisi aiheutua vaaraa terveydelle 
taikka vähäistä suurempaa vaaraa ympäristölle tai omaisuudelle. Ase-
makaavaa muuttaessa oltiin jatkuvassa keskusteluyhteydessä Fortu-
min kanssa, joka hallinnoi Imatran voimalaitospatoja. Keskustelujen 
pohjalta Imatrankosken voimalaitoksen vedenpatoamista varten on 
perustettu rasite, jonka mukaan Vuoksen yläveden korkeus saa olla 
enintään NN +67,70 m, joka myötäilee nykyistä rantaviivaa. Asema-
kaavaan laitettiin myös yleismääräyksiä patoturvallisuuteen ja raken-
tamiseen liittyen.

Uimahalli-urheilutalo on arkkitehti Einari Teräsvirran suunnittelema. 
Voimakkaasti maisemaa hallitseva Uimahalli-urheilutalo on teräsbe-
tonirunkoinen, liimapuukaarilla ja kaarikatolla varustettu rakennus-
kompleksi, jossa uimahallissa on kupari- ja urheilutalossa huopakat-
to. Vuorauksessa on käytetty maalattua betonia, kvartsihiekkatiiltä ja 
kuultokäsiteltyä lasia. Rakennukset ovat ulkoasultaan valkotumman-
ruskeat ja edustavat 1960-luvun konstruktivistista hallirakentamis-
ta.  (Ojonen, 1994, s. 52). Urheilutalon osuus on uudempi ja se on 
rakennettu noudattamaan arkkitehtuuriltaan uimahallin muotokieltä. 

Kuvat 26 ja 27. Hiljan pihan rakennuksia. Alla vuodelta 1806 peräisin oleva päära-
kennus, joka toimi alkujaan savupirttinä. Taipalsaaren Ahokkalan kylästä siirretty ra-
kennus oli ensimmäinen Hiljan pihan rakennuksista (Kuvat: Luotinen, 07/2017)
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Urheilutalo on rakennettu 1980-luvun alussa. Uimahalli on peruskor-
jattu vuosina 2003-2004, rakennuksen julkisivuun ei tehty peruskor-
jauksessa muutoksia. Uimahalli-urheilutalon rakennus oli suojeltu jo 
aiemmassa asemakaavassa, lisäksi se oli suojeltu myös Imatran voi-
massaolevassa yleiskaavassa. Suojelumerkinnän poistamiselle ei siis 
ollut perusteita myöskään uudessa asemakaavassa. UImahalli-urhei-
lutalon rakennusoikeus ja kerrosala merkittiin olemassaolevaa raken-
nusta mukailevaksi ja rakennus merkittiin suojeltavaksi.

Kotiseutumuseo ”Karjalainen Kotitalo” tunnetaan myös nimellä Hil-
jan piha. Karjalaisen kotitalon rakennukset ovat peräisin eri puolilta 
maakuntaa. Aiemmassa asemakaavassa alue oli museorakennusten 
korttelialuetta. Kaavaa muutettaessa tutkittiin eri vaihtoehtoja, mut-
ta koska rakennusten identiteetti ei ole paikkaan sidottu ja ne ovat 
helposti siirrettävissä, ei kaavassa ollut perusteltua määrätä raken-
nuksia paikallaan suojeltaviksi. Karjalaisen kotitalon alue merkittiin 
matkailua palvelevien rakennusten korttelialueeksi, jolla ympäristö 
säilytetään. Alueella tehtävistä oleellisista muutoksista on pyydettävä 
Museoviraston tai maakuntamuseon lausunto (RM/ s-6).

Liikkuminen
Koulukeskuksen tontin pienen koon vuoksi asemakaavassa päätettiin 
mahdollistaa maanalainen pysäköinti. Suunnittelualueella ei asema-
kaavan laatimishetkellä ollut tarkkaa tietoa vesien virtausten vaiku-
tuksista mahdolliseen maanalaiseen rakentamiseen, joten merkintää 
maanalaisesta pysäköinnistä ei alleviivattu; tämä jättää rakentajalle 
hieman vapaampia käsiä, mutta antaa toisaalta mahdollisuuden myös 
säästää vähäistä piha-aluetta pysäköinniltä. Lisäksi annettiin mahdol-
lisuus sijoittaa pysäköintiä myös Uimahalli-urheilutalon vastapäiselle 
LPA-alueelle. Pysäköintipaikkoja mitattaessa tehtiin useita laskelmia 
alueista ja tarvittavista paikoista.  

Myös katuyhteyksiä tutkittiin yhteistyössä kaupungin infrasta vastaa-
van virkamiehen, kaupungininsinöörin, kanssa. Tainionkoskentien 
osalta oli jo olemassa suunnitelmia, joiden mukaan liikennevalot on 
tarkoitus korvata liikenneympyrällä Koulukadun risteyksen kohdalla. 
Liikenneympyrä on usein liikennevaloja edullisempi ratkaisu, jos lii-
kennemäärä on sellainen, että kulkeminen on sujuvaa. Liikenneym-
pyrän kohdalla investointi on kertaluontoinen, liikennevalojen ylläpi-
tokustannukset taas ovat jatkuvia. Liikenneympyrää on suunniteltu 
myös Ruokosuonkadun ja Tainionkoskentien risteystä, mutta tämän 
suunnitelman kohdalla ei olla vielä piirustusvaiheessa. Asemakaa-
vaan jätettiin riittävä tilavaraus mahdollisille ympyröille; Koulukadun 
risteykseen saatiin tilavaraus olemassa olevista suunnitelmista, mut-
ta Ruokosuonkadun risteyksen tilavaraus otettiin toteutuneiden suun-
nitelmien mukaisena arviona. Ruokosuonkadun risteyksen kohdalla 
sijaitsee myös maapatorakenteita, joten kaavaan merkittiin yleismää-
räyksenä maapadon huomiointi rakennustöissä ja kaavakarttaan 
psu-merkintänä  (padon suoja-alue).

Kaava-alueen katualueiden kulkusuuntien muuttaminen oli yksi mah-
dollinen liikenteen sujuvoittamisen vaihtoehdoista; tiedetään, että 
1400 oppilaan, noin 200 henkilökunnan jäsenen ja muiden käyttä-
jien liikennetuotos aiheuttaa suunnittelulle haasteita. Liikennetuotos 
tulee koulun osalta painottumaan aamuihin noin 7-9 välille ja ilta-
päiviin. Ruokosuonkatu, Karjaportinkatu ja Koulukatu, jotka reunus-
tavat suunnittelualuetta, ovat kaikki kaksisuuntaisia katuja. Pääosa 
liikenteestä koululle tulee kulkemaan Tainionkoskentien kautta ja 
kulku koulun tontille on sujuvinta järjestää joko Ruokosuonkadulta 
tai Karjaportinkadulta, koska Koulukadulta kulkee paljon liikennettä 
markettialueelle. Bussipysäkki sijaitsee Koulukadulla ja sen sijainti 
on tarkoitus pitää ennallaan. Jos Ruokosuonkatu ja Karjaportinkatu 
muutettaisiin yksisuuntaisiksi, se ei aiheuttaisi kohtuutonta haittaa 
asutukselle, osan kulkumatka Tainionkoskentielle pitenisi 100-200 
metriä. Yksisuuntaisuus saattaisi vähentää ns. pullonkaulakohtia, joi-
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Kuva 28. Pysäköintitarkastelu Mansikkalan koulun suunnittelun tueksi. RT-korttien mukainen pysäköintisuositus on nykyään 2,7 m x 5 m, mutta rakennusvalvonnan kanssa 
käydyn keskustelun päätteeksi sovittiin käytettävän 2,5 m leveyttä. Tarkastelu tehtiin myös 2,7 m levyisillä paikoilla, tällä mitoituksella menetetään noin 10-15 paikkaa sijoit-
telusta riippuen koko alueelta.  Länsipuolen alue ei kuulu varsinaiseen kaavamuutosalueeseen (Pysäköintitarkastelu; Virkkala, 2017).
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ta syntyy varsinkin ruuhkaisina hetkinä koulun tontil-
le liikuttaessa tai sieltä poistuttaessa. 

Päädyttiin siihen, että tutkitaan katujen muuttamis-
ta rakennus- ja asemapiirustusten tarkennuttua. 
On myös todennäköistä, että osa alueen asukkais-
ta vastustaa liikennejärjestelyiden muutosta, joten 
tiedottaminen tulee hoitaa siltä osin myös mahdol-
lisimman laajasti ja mielellään erikseen katusuun-
nitelman yhteydessä. Asemakaavan aikataulusta 
johtuen katusuunnitelmaa ei ollut mahdollista laatia 
samanaikaisesti, koska Imatran kaupungilla ei ole 
omaa katusuunnitteluinsinööriä.

Kaavassa ei määritelty tiukkaa pysäköintinormia; 
eri toiminnoille osoitettiin hieman erilaiset auto-
paikkavaatimukset. Koulun osalta autopaikkoja 
edellytettiin peruskouluopetuksen ja varhaiskasva-
tuksen tiloja kohden yksi autopaikka/150 k-m2 ja 
lukio-opetuksen tiloja kohden yksi autopaikka/80 
k-m2. Polkupyöräpaikkoja tuli varata vähintään 1 
pyöräpaikka/20 k-m2 opetustiloja kohden ja päivä-
kotitiloja kohden yksi polkupyöräpaikka/50 k-m2. 
Muita kaava-alueen toimintoja kohden autopaikko-
ja on varattava seuraavasti; Urheilurakentaminen 1 
ap/60 k-m2, matkailurakentaminen 1 ap/60 k-m2 
ja toimisto- ja liikerakentaminen 1 ap/60 k-m2. Au-
topaikkanormit ovat kaupungin yleisen linjan mu-
kaisia ja melko löyhät. Asemakaavassa on lisäksi 
annettu mahdollisuus osoittaa pysäköintipaikkoja  
Uimahalli-urheilkutalon vastapäiseltä LPA-alueelta,  
ja Kostinpuiston p-alueilta. Näillä määräyksillä ha-
lusin varmistaa, että riittävät paikat on mahdollista 

Kuva 29. Maisemoitu pysäköintitarkastelu (Virkkala 2017).
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osoittaa koulun alueen lähiympäristöstä. Se oli selvää, että koulun 
tontilta pysäköintialueiden osoittaminen ei olisi realistista. Maanalai-
nen pysäköinti olisi toteutuessaan ollut yksi hyvä vaihtoehto, mutta 
oli uumoiltavissa että kustannussyistä etsittäisiin ensisijaisesti muita 
vaihtoehtoja.

Ideaalitilanteessa pysäköintialueille kauemmas voitaisiin ohjata ne 
käyttäjät, jotka kykenevät liikkumaan sujuvasti myös jalan. Koulun 
alueelle osoitettaisiin saattoliikennepaikat ja oppilaiden polkupyörä-
paikat. Päiväkodin saattoliikenne on kuitenkin suunniteltava sellaisek-
si, että lapset on mahdollista jättää mielellään suoraan sisäänkäyn-
nille tai pihan portille. Jättöalueen tulisi lisäksi olla sellainen, ettei 
ruuhkia syntyisi ja siten vaaratilanteita. 

Tainionkoskentiellä on useampia alikulkuja, joita pitkin on mahdollista 
järjestää turvallinen kulkuyhteys koulun tontille tien toiselta puolelta.

Sivulla 51 on esitetty maisemoitu pysäköintitarkastelu. Kaavassa 
pysäköintialueille osoitettiin maisemointimääräys (ist-1, pysäköinti-

alueet on rajattava ja jäsennöitävä puu- ja pensasistutuksin). Tällä on 
pyritty välttämään sitä, että pysäköintialueet toteutetaan laakeina as-
falttikenttinä. Pysäköintitarkastelussa otettiin huomioon myös koulun 
tonttia vastapäätä sijainnut alue, jolle oli voimassaolevassa kaavassa 
mahdollista sijoittaa pysäköintialue. Tämä alue on Imatran kaupungin 
omistuksessa, joten alueen hyödyntäminen oli mahdollista. Tarkaste-
luissa laskettiin myös kaavan LPA-alueelle ja p-alueelle mahtuvia paik-
koja.

Sivulla 50 on esitetty pysäköintiratkaisu, jolla on maksimoitu saavutet-
tavien autopaikkojen määrä. Koulukadun toisella puolella sijaitsevalle 
p-alueelle on sijoitettu myös polkupyöräpaikkoja. Pysäköintialueita ei 
ole maisemoitu tai jäsennelty istutuksin. 

Sivulta 53 eteenpäin esitellään laadittu, lainvoimaistunut kaava ja sii-
nä tehdyt kaavaratkaisut ja kaavamääräykset. Mansikkalan koulun ja 
Varpasaaren alueen asemakaava ja asemakaavan muutos nro 1085. 
Kaavakartta on käännetty, jotta se mahtuu sivulle,
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3.3. ETELÄINEN: Koski

1

2

3

3
Kuva 30. Asemakaavatyön aluerajaus ja alueella sijaitsevat rakennukset

1. Kosken koulun uudempi koulurakennus lisäosineen
2. Imatrankosken yhteislyseo
3. Imatrankosken asemaan liittyneet puurakennukset
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Paikka
Imatrankoski on Imatran pääkeskusta ja historiallisessa mieles-
sä merkittävin Imatran kaupunginosakeskuksista. Imatrankoski 
on kaupunginosakeskuksen nimi, Imatran koskesta puhuttaessa 
tarkoitetaan varsinaista fyysistä koskea, joka juoksee Valtionho-
tellin viertä. Ennen kuin kaupunginosan nimeksi tuli Imatrankos-
ki, on puhuttu Imatran koskesta tarkoitettaessa koko kosken ym-
päristöä. Ensimmäiset maininnat Imatrankoskesta ja Imatrasta 
ovat kansanrunoudessa, Kalevalan kolmannessa runossa, jossa 
Joukahainen luettelee kolme mahtavinta tuntemaansa koskea. 
(Ojonen, 1994)

Imatrankosken alueen historia nivoutuu voimakkaasti matkai-
luun;  alueen matkailullinen rakentaminen aloitettiin vuonna 
1829, jolloin kosken alajuoksulle pystytettiin pieni huvimaja. 
Vuonna 1842 Kruunupuisto muodostettiin keisari Nikolai I:n pää-
töksellä. Samaan aikaan käynnistettiin suunnittelu asianmukai-
sen majatalon sijoittamiseksi Imatrankoskelle. Majatalo valmis-
tui vuoden 1846 aikana melko tarkalleen samoille sijoille, missä 
nykyään sijaitsee Valtionhotelli.

Imatra-Yhtiö perustettiin 1870 ja samana vuonna vihittiin ratayh-
teys Pietari-Viipuri. Ratayhteyden avaus johti höyrylaiva-hevosdili-
genssiliikenteen käynnistämiseen reitillä Viipuri-Rättijärvi-Imatra 
ja ensimmäinen hotelli perustettiin 1871. Imatran ensimmäiset 
kaksi hotellia olivat puisia; molemmat tuhoutuivat tulipaloissa; 
aiemmin valmistunut hotelli paloi 1901 ja uudempi vain vuosi 
valmistumisen jälkeen vuonna 1894. Kun oltiin tilanteessa, jos-
sa molemmat hotellit olivat palaneet melko lyhyen aikavälin si-
sällä, tehtiin päätös kivestä rakennettavan Valtionhotellin raken-
tamisesta. (Ojonen, 1994)

Kuvat 31 ja 32. Yllä kartta vuodelta 1898. Kartassa on nähtävissä tie rautatien tasoyli-
käytävälle ja edelleen Antreaan ja Viipuriin. Ympäristö on ollut maaseutumaista, ase-
man ympäristöön on rakentunut joitakin taloja. Alla on kartta vuodelta 2018. (Ylempi 
kartta; Kanavakadun historiaselvitys, Iltanen. Alempi kartta: MML).
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Valtionhotellin suunnittelijaksi valikoitui arkkitehti 
Usko Nyström. Rakennus valmistui varsin rivakas-
ti ja se avattiin jo 31.10.1903. Vallinneen muodin 
mukaisesti Valtionhotelli edustaa tyylillisesti ju-
gendia, jossa on havaittavissa saksalaisen Die Ju-
gendin ja ranskalaisen l’art nouveaun vaikutusta. 
Valtionhotelli on rakennustaiteellinen harvinaisuus 
Suomessa. (Ojonen, 1994 s. 40) 

Muita merkittäviä matkailuhistorian tapahtumia 
Imatralla ovat kosken ylittäminen korilla ensimmäi-
sen kerran vuonna 1872, Brasilian keisarin Pedro 
II:n vierailu 1876 ja Venäjän keisari Aleksanteri III:n 
vierailu perheineen vuonna 1885. Rautatie Viipu-
riin valmistui 1892 ja Theodor Tallqvistin piirtämä 
Imatrankosken silta otettiin käyttöön.

Imatrankoski padottiin vuonna 1929, koski ja sen 
uoma muistuttavat menneistä vuosista  kesäisin 
järjestettävien näytösjuoksutusten myötä. 

Kuvat 33 ja 34. Kuvissa oikealla; Imatran koski, Kosken 
koulu ja Valtionhotellin ympäristö kuvattuna vuonna 1930. 
Imatran koski on jo padottu ja ympäristö on edelleen met-
säistä (kuva: Imatran kaupungin arkisto, kuvaaja: Niemelä). 
Alempi viistoilmakuva on otettu elokuussa 2014. Kosken 
koulun alue näkyy koilliskulmassa. Imatrankoski on selkeäs-
ti kaupunkimainen alue, Kruunupuiston alue on säilytetty 
puistomaisena ja Valtionhotellin ympäristö on myös säilynyt 
lähes samanlaisena kuin vuonna 1930 (kuva: Lentokuva Val-
las, Panu Nikkola).
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Rakennettu ympäristö
Kosken koulun lähiympäristö on suhteellisen tiiviisti rakennettua kau-
punkiympäristöä. Suunnittelualue sijaitsee historiallisesti arvokkaan 
Kanavakadun varrella. Kanavakatu on ainut yhtenäisenä säilynyt 
betonitie Suomessa; sen betonipäällyste on ensimmäisiä Suomen 
kestopäällystettyjä teitä. Kanavakatu rakennettiin alun perin vuonna 
1800-1900-luvun vaihteessa. Alkujaan Kanavakadun varren maise-
ma on ollut puutalovaltaista ja maaseutumaista. Kanavakatua on 
levennetty ja parannettu vuonna 1905, kun tie- ja vesirakennusten 
ylihallitus päätti rakentaa viertoten Imatralle. 

Hotelli Turistin (nykyinen Imatrankosken Lyseo) 1914 valmistunut 
uusi rakennus oli Kanavakadun ensimmäinen kivirakennus. Kanava-
kadun linjausta siirrettiin 1920-luvulla itään Imatran voimalaitoksen 
yläkanavan rakentamisen takia. 

Suunnittelualueen ja sen lähiympäristön rakennuskanta on pääosin 
1930-1950-luvuilla rakentunutta. Itse kaavamuutosalueella sijaitsee 
useita rakennuksia; Imatrankosken lyseon rakennus, joka on val-
mistunut vuonna 1914, Kosken koulurakennus, joka on valmistunut 
vaiheittain; vanhin osa on valmistunut vuonna 1937 ja uusin 2015. 
Suunnittelualueen itäpuolella sijaitsee Imatrankosken asemaan liitty-
neitä puurakennuksia, jotka ovat peräisin vuosilta 1889-1936.

Lyseorakennus valmistui alkujaan Imatran turistihotelliksi ja se muu-
tettiin koulutoimen käyttöön vuonna 1923. Kosken lyseorakennus 
on rautabetonirunkoinen, rapatulla tiilellä ja maalaamalla vuorattu, 
osaksi pulpetti-, osaksi aumakattoinen, kaksikerroksinen rakennus, 
jonka tyylissä on kansallisromanttisia ja kertausklassistisia piirteitä. 
Rakennuksen on suunnitellut arkkitehti Bertel Mohell. Sisällissodan 
aikaan rakennuksessa oleskeli valkoisten esikunta. 

Kuvat 35 ja 36. Ylemmässä kuvassa lyseo heinäkuussa 2018 (Kuva: Virkkala). Alem-
massa kuvassa Imatran yhteislyseo ja Kosken koulu vuonna 1957 (Kuva: Eino Mäki-
nen, Imatran kaupunginmuseon kuva-arkisto).
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Lyseorakennuksen julkisivun jäsentely on mielenkiintoinen, jopa hiukan 
orientalisoiva, venetsialaistyylinen. Itäisen julkisivun ulkoneman päällä 
on ollut torni. Pääjulkisivun jäsentelyä on luonnehdittu jopa venetsialais-
bysanttilais-maurilaisvaikutteiseksi. (Ojonen, 1994, s.43) Pieniruutuiset 
ikkunat sekä symmetriasta poikkeava tornimainen porrashuone edustivat 
kansallisromantiikkaa, mutta arkkitehtuurissa oli myös kertaustyyleihin liit-
tyviä yksityiskohtia, kuten esimerkiksi pilasterit ja koristeaiheet. Lyseon ra-
kennus on suojeltu voimassaolevassa asema- ja yleiskaavassa.

Kosken koulua laajennettiin täysiluokkaiseksi vuonna 1925, jolloin päätet-
tiin rakentaa lisärakennus samalle tontille vanhan rakennuksen viereen. 
Rakennuksen suunnittelijana toimi Toivo Salervo, joka toimi kouluhallituk-
sen arkkitehtina vuosina 1918-1944. Lisärakennus koostui korkeammasta 
noppamaisesta rakennusmassasta sekä sen takana olevasta matalam-
masta siivestä. Korkeassa osassa oli aumakatto ja siivessä loiva pulpet-
tikatto. Rakennus sijaitsi lyseon länsipuolella, siten että päämassan poh-
joisseinä oli samassa linjassa vanhan rakennuksen länsisiiven takaseinän 
kanssa. Pääsisäänkäynti oli rakennusten välissä. Rakennusten väliin ja uu-
disrakennuksen eteen muodostui tilava piha-alue. Koulurakennusta on laa-
jennettu vuosina 1956, 2008 ja 2015. Vuoden 1956 lisärakennus on Toi-
vo Salervon suunnittelema. Laajennus koostuu suorakaiteen muotoisesta, 
etelä-pohjoissuuntaisesta rakennusmassasta sekä olemassa olevan siiven 
korotuksesta. Laajennus sijoitettiin olemassaolevien rakennusten väliin ja 
rakennettiin kiinni 1930-luvulla rakennettuun osaan. Laajennusosan ja Ly-
seon rakennuksen väliin rakennettiin puinen sadekatos.

Koulun 1930-luvulla valmistunut osa edustaa tyylillisesti siirtymävaihetta 
klassisismista modernismiin. 1920-luvun klassisismin piirteitä ovat muun
muassa sileä, rapattu julkisivu ja ikkunasommitelmien rytmitys. Epäsym-
metrisyys, suorat sisäänkäyntikatokset ja terastirapattujen pintojen käyttö-
ovat moderneja piirteitä. 1950-luvun laajennus toistaa vanhemman osan 
mittasuhteita ja mittakaavaa, ja se on suunniteltu harkiten paikkaan. (Ra-
kennushistoriaselvitys, ark-byroo, 2018).

Kuvat 37 ja 38. Ylemmässä kuvassa Kosken koulu heinäkuussa 2018 
(Kuva: Virkkala). Alemmassa kuvassa Kosken koulu vuonna 1965 (Kuva: 
Katja Attila, Paul Jyllinvuoren kokoelma, Imatran kaupunginmuseon ku-
va-arkisto)
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Suunnittelualueen itäpuolella sijaitsee Imatrankosken aseman toi-
mintaan liittyneitä puurakennuksia, Rakennukset ovat asuinkäytössä.

Suunnittelualue on luokiteltu maakuntakaavassa maakunnallisesti 
merkittäväksi rakennetuksi kulttuuriympäristöksi (ma/km). Suunnit-
telualueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole valtakunnalli-
sesti arvokkaita rakennettuja kulttuuriympäristöjä. Suunnittelualue ja 
koulurakennukset sijaitsevat lähellä Imatrankoskea, mutta jäävät val-
takunnallisesti merkittävän Imatrankosken kulttuuriympäristön (RKY) 
aluerajauksen ulkopuolelle. (Virkkala, Asemakaavaselostus 1088)

Suunnittelualueella sijaitsevista rakennuksista on teetetty rakennus-
historiallinen selvitys (Rakennushistoriaselvitys, Kosken koulu, Imatra, 
Ark-Byroo 1.6.2018). Rakennushistoriallisessa selvityksessä on käyty 
läpi suunnittelualueella sijaitsevien rakennusten mahdolliset arvot ja 
niiden kaupunkikuvallinen merkitys.

Tehdyn inventoinnin mukaan Kanavakadun ympäristö edustaa nykyti-
lassaan kaupunkikuvallisesti 1950-lukua. Sen identiteettiä määräävät 
piirteet ovat vanha hotelli Turisti kouluksi muutettuna 1930–1950-lu-
vun laajennuksineen, 1950-luvun kirkko ja 1930-luvun hienostunut 
pankki. Myös Kosken koulua vastapäätä sijaitsevat kaksi kaksikerrok-
sista entistä toimistotaloa muodostavat osan sotien välistä kerrostu-
maa, vaikka kyseisten rakennusten nykyinen ulkoasu peittää niiden 
rakentamisajankohdan. 

Nämä rakennukset ja Kanavakatu entistä asemaa ja Imatrankoskea 
yhdistävänä väylänä, jonka linjaus on muuttunut kosken valjastami-
sen myötä, kertovat Imatran kehityksen kannalta tärkeistä vaiheista: 
yhteydestä Pietariin, Viipuriin, rautatieden rakentamisesta, turismin 
noususta ja ympäristön kehittämisestä puistomaiseen suuntaan. Ker-
rostalomiljöö edustaa toista vaihetta ja aikaa, eikä linkity mittakaaval-
taan ja tarinaltaan kyseisiin vaiheisiin.

”Kosken koulun kolme vanhinta osaa muodostavat noin 50 vuoden ai-
kana rakentuneen kerroksellisen ja arkkitehtonisesti harmonisen kou-
lukokonaisuuden, jolla on ainakin maakunnallisesti merkitystä. Hotel-
lin muuttaminen kouluksi 1920-luvulla lisää kohteen kiinnostavuutta 
ja juurtuneisuutta Imatran matkailun historiaan. Hotelli oli valmistut-
tuaan yksi merkittävimmistä liikerakennuksista Imatralla, jonka ark-
kitehtuuri on laadukasta. Eri vaiheiden ominaispiirteet ovat säilyneet 
hyvin ja kunkin omaa luonnetta tulisi jatkossakin vaalia. Rakennus-
teknisesti hotellirakennus on varhainen esimerkki betonirakenteiden 
laajamittaisesta käytöstä talonrakentamisessa Suomessa, mikä on 
historiallinen arvo. Koulukokonaisuudella on Kanavakadun puoleisine 
pihoineen maisemaa luovaa merkitystä. Ensin hotellina ja sittemmin 
julkisena instituutiona toimineen rakennuksen rooli Kanavakadun mil-
jöössä on hierarkisesti tärkeä.Koulun paikallishistoriallinen merkitys, 
lähes sata vuotta samassa paikassa toimineena instituutiona, on suu-
ri.” (Rakennushistoriaselvitys, Kosken koulu, Imatra, ark-byroo 2018)
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Alue sijaitsee ensimmäisen Salpausselän eteläpuolella, Vuoksen länsi-
rannalla. Imatrankosken ja Tainionkosken voimalaitosten rakentaminen 
on muuttanut 1920-luvulla Vuoksen vedenkorkeutta ja virtausta. Vuok-
sen uomaa on ruopattu 1950-luvulla. Alue ei ole pohjavesialuetta.

Kaavamuutosalue sijoittuu eteläboreaaliselle kasvillisuusvyöhyk-
keelle ja kuuluu kasvimaantieteellisessä aluejaossa Järvi-Suomeen. 
Vuoksen savikkoisilla rantamailla esiintyy paikoin rehevää lehtokas-
villisuutta niin sanotun Vuoksen lehtokeskuksen alueella. Alue on 
pääosin rakennettua ympäristöä ja siten ihmisen vaikutuksen alais-
ta. Alueen itä- ja pohjoisosan puistometsän valtapuina ovat koivut ja 
männyt. Muita pienempiä puukasveja ovat pihlaja, haapa, harmaalep-
pä ja raita.

Alueen eläimistö on vähäistä, sillä alue on ihmisen vaikutuspiirissä 
ja se tarjoaa vain vähän elinympäristöjä. T:mi Ympäristötutkimus Kar-
ri Kuitunen selvitti touko-elokuussa 2018 Kosken koulun ympäristön 
luontoarvoja Imatran kaupungin toimeksiannosta. Putkilokasvien 
esiintymistä selvitettiin kolmella käynnillä 23.6., 2.7. ja 4.7. Liito-ora-
van esiintymistä selvitettiin 13.5. ja 22.5. sekä täydentävästi kasvilli-
suusselvityksen yhteydessä. Lepakoiden ensimmäinen detektorikar-
toitus tehtiin 2.-3.6. Pesimälinnustoa tarkkailtiin muiden eliöryhmien 
selvittämisen yhteydessä.

Putkilokasviselvityksessä ei havaittu uhanalaisia tai erityisesti suojel-
tavia lajeja. Alueellisesti uhanalainen (RT) kyläkellukka esiintyy useilla 
kasvupaikoilla eri puolilla selvitysaluetta. Muista huomionarvoisista 
kasvilajeista havaittiin useita rauhoitetun lehtoneidonvaipan kasvu-
paikkoja, laaja lehtomaitikan esiintymä ja yksi laajahko valkopiipon 

kasvusto. Selvitysalueella ei ole luonnonsuojelulailla (29 §) suojelta-
via luontotyyppejä ja vesilaissa (2. luku 11 §, 3. luku 2 §) tarkoitettuja 
maankäytössä huomioitavia luontokohteita. Selvitysalueella on useita 
lehtolaikkuja, joita ei voida pitää luonnontilaisina (mahdollisia metsä-
lain 10 § tarkoitettuja erityisen tärkeitä elinympäristöjä tai vaihtoehtoi-
sesti muita huomionarvoisia luontokohteita).

Liito-oravaselvityksessä löydettiin asuttu lisääntymis- ja levähdyspaik-
ka selvitysalueen länsireunalta. Tämän lisäksi papanoita löydettiin 
14 puun juurelta selvitysalueen länsi- ja lounaisosassa. Selvitysalu-
een pohjoisosan maankäyttösuunnitelmat eivät vaaranna lisäänty-
mis- ja levähdyspaikan säilymistä. Yhteenvetona tehdyssä luontosel-
vityksessä todetaan, että selvitysalueella havaittiin kaksi II luokan 
lepakkoaluetta (saalistusalueita), joiden huomioiminen maankäytön 
suunnittelussa on suositeltavaa. Selvitysalueen muissakin osissa (III 
luokan lepakkoaluetta) lepakoiden elinympäristöt voidaan mahdolli-
suuksien mukaan huomioida. (Kuitunen, 2018)

Lepakoiden esiintymistö selvitettiin kolmella detektorikartoituksella. 
Alueella ei havaittu lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikoiksi tul-
kittavia kohteita. 

Selvitysalueella on monin paikoin uhanalaisen ja erityisesti suojelta-
van valkoselkätikan ruokailupaikoiksi soveltuvaa harmaalepän, koi-
vun ja raidan muodostamaa lahopuustoa. (Kuitunen, 2018).

Luonnonympäristö
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Suunnittelun lähtökohtia

Kosken koulukeskuksen asemakaavallinen tarkastelu aloitettiin vii-
meisenä. Alkujaan tarkoituksena oli ollut pelkästään täydennysran-
kentaminen, jossa Kosken koulun uudempi koulurakennus ja Lyseon 
rakennus oltaisiin säilytetty ja uudisrakentaminen sovitettu olemas-
saolevaan rakennuskantaan. Tämä olisi ollut kaupunkikuvallisesti ja 
maisemallisesti perustellumpi ratkaisu. Kosken koulun uudemmassa 
rakennuksesta ilmaantui kuitenkin keväällä 2017 sisäilmaongelmia 
ja rakennukseen tehtiin kuntotarkastus heinäkuussa 2017. Kuntokar-
toituksessa löydettiin homeita ja sädesieniä välipohja- ja ulkoseinära-
kenteista eri puolilta Kosken koulun 1950-luvun laajennusta.

Kosken koulun rakennukset on peruskorjattu 1980-luvulla. Koulussa 
on koneellinen tulo- ja poistoilmanvaihtojärjestelmä, joka on järjestet-
ty kahdella ilmanvaihtokoneella. Ilmanvaihtojärjestelmä on peräisin 
1980-luvulta, lukuunottamatta teknisen työn tiloja, jotka on raken-
nettu 2008 ja laajennettu 2015. Rakennuksen lämmitysmuotona on 
kaukolämpö. Rakennuksen sisäilmaongelmat ovat tehdyn kuntotutki-
musraportin perusteella pääasiassa seurausta lattian ja seinien raja-
kohtien epätiiveydestä, jolloin liittymien kautta voi kulkeutua vuotoil-
mavirtauksia maaperästä sisätiloihin. Lisäksi muutamista rakenteista 
löytyi kosteutta ja piha-alueiden hulevesiä jää osassa pihaa lammikoi-
tumaan rakennuksen vierustalle. Raportissa esitettiin johtopäätökset 
ja toimenpide-esitykset. 

Koulurakennus vaatisi joka tapauksessa laajan peruskorjauksen ja sii-
tä, että tiloista tulee korjauksen jälkeen terveelliset ja turvalliset, ei voi 
mikään taho taata. Toisaalta sama pätee myös uudisrakentamiseen ja 
vastuut ja korvausvelvoitteet ovat siinäkin tapauksessa yleensä moni-
mutkaisia selvittää. Imatralla on aiemmin korjattu mm. niin sanottu 

Eevala, joka toimi vanhusten ryhmäkotina ja Imatrankosken keskus-
tassa sijaitseva kerhokeskus Koskis. Eevala ja Koskis ovat siinä mie-
lessä rinnasteisia Kosken koulun uudempaan koulurakennukseen, 
että nekin olivat kivirakennuksia; Eevala edusti 1930-1940-luvun ki-
virakentamista. Koskis edusti hieman aikaisempaa kivirakentamista, 
rakennus valmistui vuonna 1925. Koskis on rakennettu alunperin lei-
pomoksi, ja siinä olevat kiviseinät ovat huomattavan paksut. Eevalan 
peruskorjaus ei onnistunut ja rakennus purettiin sisäilmaongelmien 
vuoksi vuonna 2017. Koskiksessa on niin ikään ilmennyt sisäilmaon-
gelmia; ilmeisesti väärin tehdyn remontin vuoksi kosteus tiivistyy ra-
kennuksen peltikatteeseen ja kastelee yläpohjan eristeinä käytettäviä 
sahanpuruja. Kosteusvauriot yläpohjassa ovat laajat.

Näiden kokemuksien jälkeen Imatralla on otettu linja, että mikäli var-
masti hyvää lopputulosta ei peruskorjauksella voida taata, on kustan-
nustehokkaampaa purkaa rakennus ja rakentaa tilalle nykyaikainen 
uudisrakennus. Näin menetetään kaupunkirakenteen historiallista 
kerrostumaa, mutta pystytään ehkä toisaalta takaamaan paremmin 
turvalliset ja terveelliset oppimisympäristöt lapsille.

Kosken koulun kohdalla oli aluksi mahdollista, että alueen voimassa-
olevan asemakaavan mukainen rakennusoikeus saattaisi riittää myös 
tulevan koulukeskuksen tarpeisiin. Kosken koulun uudempi rakennus 
ei myöskään ollut voimassaolevissa asema- tai yleiskaavoissa suojel-
tu, joten rakennuksen purkaminen ei olisi ristiriidassa voimassaole-
van kaavatilanteen kanssa. Kuitenkin ristiriita oli olemassa maakun-
takaavassa, jossa alue oli merkitty maakunnallisesti merkittäväksi 
rakennetuksi kulttuuriympäristöksi (ma/km). Lisäksi koulukeskuksen 
tarvitsemat piha-alueet ja kulkuyhteyksien tarkastelu edellyttivät ase-
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makaavan muuttamista; Kosken koulun voimassaolevan asemakaa-
van mukainen tontti oli suhteellisen ahdas ja tontille oli osoitettu kulku 
Kanavakadulta sekä pohjoispuolelta Sulkukujalta.

Kosken koulun kavaehdotusta ei ole vielä tätä kirjoitettaessa asetettu 
nähtäville. Kaavan aluerajaus on kirjoitushetkellä noin 5,4 hehtaaria. 

Kuva 39. Suunnittelualue kuvattuna idästä (Kuva: BlomWEB, 2016)
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Kaavallinen tilanne
Maakuntakaava

Kosken koulun alue on Etelä-Karjalan maakuntakaavassa taajamatoimin-
tojen aluetta (A). Suunnittelualueella on myös merkintä maakunnallisesti 
merkittävä kulttuurihistoriallinen ympäristö/kohde (ma/km). Kanavapuis-
ton kautta on merkitty kulkevaksi retkeily-/ulkoilureitti ja alueen eteläpuo-
lelle on merkitty polkupyöräreitti. Kaavamuutosalue on osa matkailun ja 
virkistyksen kehittämisen kohdealuetta (mv), kaupunkirakenteen kehittä-
misen kohdealuetta (kk), kasvukeskuksen laatukäytävää (lk) ja Vuoksen 
rantojen kehittämisen kohdealuetta (Vk).

Etelä-Karjalan 1. vaihemaakuntakaavassa Suunnittelualueen itäreuna 
on merkitty liikenteen ja logistiikan kehittämisen kohdealueeksi (llk). 
Vaihemaakuntakaavassa on koko maakuntakaava-aluetta koskeva yleis-
määräys, jonka mukaan maakunnan alueidenkäytön jatkosuunnittelussa 
tulee ottaa huomioon tervehdyttävän ympäristön kehittäminen. Kaavoi-
tus- ja rakennushankkeissa tulee ottaa kohtuullisessa määrin huomioon 
taiteelliset ja visuaaliset sekä kulttuuriympäristöön liittyvät tavoitteet. 
(Virkkala, Asemakaavaselostus 1088)

Yleiskaava

Alueella on voimassa kaupunginvaltuuston 19.4.2004 hyväksymä yleis-
kaava ”Kestävä Imatra 2020”. Kosken koulun alue on pääosin julkisten 
palvelujen ja hallinnon aluetta (PY). Alueen koillisosa on merkitty kerros-
talovaltaiseksi asuntoalueeksi (AK). Alueen itäreuna on merkitty työpaik-
ka-alueeksi (TP).

Vuoksi on merkitty vesialueeksi (W). Vuoksen ranta-alueet on merkitty 
lähivirkistysalueeksi (VL). Suunnittelualueen luoteispuolen alue on mer-
kitty urheilu- ja virkistyspalvelujen alueeksi/energiahuollon alueeksi (VU/

Kuvat 40 ja 41. Yllä; epävirallinen maakuntakaavayhdistelmä, suunnittelualue 
on merkitty sinisellä ellipsillä (Etelä-Karjalan liitto). Alla; Yleiskaava (Imatran 
kaupunki).
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EN). Suunnittelualueen pohjoispuolinen Vuoksen ranta on merkitty 
maapatojen alueeksi (/mp). Patoalueella voidaan rajoittaa raskai-
den rakenteiden ja putkien sijoittamista, kaivuutöitä sekä yleisön 
liikkumista, mikäli liikkumisesta katsotaan koituvan vaaraa yleisön 
turvallisuudelle tai voimalaitoksen rakenteille ja laitteille. Itä- ja 
eteläpuolille on merkitty kevyen liikenteen väylät (musta pallovii-
voitus).(Virkkala, Asemakaavaselostus 1088)

Asemakaava

Alueella on voimassa ympäristöministeriön 9.11.1988 hyväksymä 
asemakaava nro 675. Kosken koulun alue on voimassaolevassa 
asemakaavassa opetustoimintaa palvelevien rakennusten kortte-
lialuetta (YO). Lyseo on merkitty suojeltavaksi rakennukseksi (sr). 
Alueelle on merkitty tehokkuusluku e=0,5 ja kerrosluku III. Lyseon 
alue on lohkottu omaksi tontikseen. Lyseon tontin koko on 3850 
m2, Kosken koulun tontin koko on 14418 m2.

Koulun itäpuolen alue on merkitty lähivirkistysalueeksi (VL). kuten 
myös Kanavapuiston alue. Koulun ja Kanavapuiston väliin on mer-
kitty kevyen liikenteen reitti (pp). Koulun länsipuolella sijaitsevalla 
pysäköintialueella on voimassa kaupunginvaltuuston 8.11.1999 
hyväksymä asemakaava nro 864. Pysäköintialue on voimassaole-
vassa asemakaavassa yleistä pysäköintialuetta (LP) ja sen pohjois-
puolella sijaitsee yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien raken-
nusten ja laitosten korttelialue (ET).

Alueen voimassaolevan asemakaavan mukainen rakennusoi-
keus on yhteensä noin 9134 k-m².  Oikealla on esitetty suunnitte-
lualueen voimassaoleva asemakaava.

Kuva 42. Kosken koulun alueen kaavatilanne ennen asemakaavan muuttamista. (Imat-
ran kaupunki)
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Kosken koulun asemakaavan muutos kuulutettiin vireille kaavoitus-
katsauksen yhteydessä 4.3.2018. Osallistumis- ja arviointisuunnitel-
ma asetettiin nähtäville 4.5.2018. Asemakaavan muutoksen luon-
nosaineisto pidettiin nähtävillä 30.7.-4.9.2018. Luonnosvaiheessa 
saatiin Kaakkois-Suomen ELY-keskukselta ja Etelä-Karjalan museolta 
lausunnot, joissa pidettiin kaavamuutoksen vaikutuksia rakennetun 
kulttuuriympäristön osalta osin maankäyttö- ja rakennuslain vastai-
sina (rakennetun kulttuuriympäristön arvojen heikentäminen). Ase-
makaavan muutoksesta pidettiin viranomaisneuvottelu 26.9.2018. 
Asemakaavaehdotus on tarkoitus asettaa nähtäville, mikäli kaupunki-
kehittämislautakunta hyväksyy sen kokouksessaan 30.10.2018.

Kaupunkikuva
Kosken koulun alueen käyttötarkoitukseksi on kaavaluonnoksessa 
merkitty Mansikkalaa mukaillen Y (yleisten rakennusten korttelialue). 
Kosken koulun ja Lyseon alue kuuluvat kortteliin numero 68. Lyseon 
alue on merkitty omaksi tontikseen, tontti on rajattu melko tiukasti. 
Kaavan yleismääräyksissä määrätään, että korttelissa 68 piha-alueet 
ovat yhteiskäyttöisiä korttelin tonttien kesken. Lyseon rakennus halut-
tiin omalle tontilleen sen vuoksi, että rakennuksen myynti helpottuu. 
Suunnittelun alkuvaiheessa oli myös epäselvää,  kohdistuisiko mah-
dolliseen uudisrakennukseen Lyseon osalta väestönsuojan osoitta-
mistarpeita.

Palotarkastaja ja rakennustarkastaja olivat kuitenkin yhtä mieltä siitä, 
että väestönsuojaa ei voida edellyttää jo olemassa olevalta rakennuk-
selta, joka on valmistunut ennen nykyisten väestönsuojamääräysten 
voimaantuloa. Tilanne olisi ollut erilainen, mikäli Kosken koulun uu-

demmassa rakennuksessa olisi ollut ennestään Lyseon osalta väes-
tönsuojatiloja. Molemmat rakennukset ovat kuitenkin valmistuneet 
ennen kuin kunnollisia väestönsuojia on edellytetty.

Kaavan luonnosvaiheeseen edettyä oli jo valittu suunnittelija uudis-
rakennukselle. Hyvä maankäytöllinen suunnitteluprosessi edellyttää 
riittävää vaihtoehtojen tarkastelua, mutta Kosken koulun osalta säi-
lyttävää vaihtoehtoa ei virallisesti tutkittu lainkaan, mistä myös vi-
ranomaiset antoivat lausuntonsa. Oli kuitenkin selvää, että uudisra-
kentaminen Kanavakadun varrelle olisi toteutettava laadukkaasti ja 
olemassaolevan rakennetun ympäristön ehdoilla. Kanavakadun varsi 
on historiallisessa mielessä ainutlaatuinen ja esimerkiksi Kosken kou-
lun uudempi rakennus oli osattu sovittaa paikkaan.

Kaavassa on annettu määräyksiä uudisrakennuksien julkisivumateri-
aalien ja värien osalta seuraavasti; Uudisrakennuksien julkisivumate-
riaalien ja värien sekä julkisivun rakennustaiteellisen käsittelyn tulee 
sopeutua ympäröiviin rakennuksiin ja korttelikokonaisuuteen. Uudis-
rakennuset tulee toteuttaa kaupunkikuvallisesti laadukkaalla tavalla. 
Kattomuodon ja -materiaalien tulee mukailla alueen muita rakennuk-
sia. Näillä määräyksillä pyrittiin siihen, että toteutuva uudisrakentami-
nen kunnioittaa olemassaolevaa eri-ikäistä rakennuskantaa. 

Rakennusala rajattiin likimäärin korttelialueen rajojen mukaan, koska 
koululla oli tarvetta erilaisiin pihaan liittyviin rakennelmiin ja raken-
nuksiin, eikä kaavoitusvaiheessa ollut vielä selvyyttä pihojen asemoin-
nista.  Lyseon rakennus merkittiin suojelumääräyksin (sr-3, suojeltava 
rakennus. Rakennusta ei saa purkaa. Rakennusta tulee aktivisesti 
hoitaa, pitää kunnossa ja restauroida niin, että kulttuurihistorialli-
nen arvo säilyy tai korostuu.). Lyseon osalta kerrosluku ja rakennus-

Yhteenveto
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oikeus määriteltiin toteutuneen rakennuksen mukaan. Muulta osin 
Y-alueelle osoitettiin rakennusoikeutta 10 000 k-m2 ja kerrosluvuksi 
IV (neljä).

Havainnekuvassa A (kuva 43, s. 69) on tutkittu täydennysrakenta-
misvaihtoehtoa siten, että Kosken koulun vanhin osa ja 2008-2015 
raken netut täydennysrakennusosat säästetään, pahiten sisäilmaon-
gelmista kärsivä 1956-luvun laajennus puretaan ja rakennetaan 
sen paikalle uudisosa. Pihatilaa muodostuu Kanavakadun puolelle 
ja varsinainen leikkipiha-alue sijoittuu tontin pohjoispuolelle raken-
nuksien rajatessa piha-alueet katualueista. Näin maisemallinen vai-
kutus olisi melko vähäinen alkuperäisen koulurakennuksen säilyes-
sä pääasiallisena maisemallisena elementtinä Kanavakadulta ja 
Vuokselta katsottaessa. Koulun alueen voimakkain maisemallinen 
kiintopiste säilyisi Lyseossa ja Kanavakadun ympäristön historialli-
nen kerrostuneisuus täydentyisi hillityllä tavalla.

Havainnekuvassa B (kuva 44, s. 70) on sijoitettu kokonaan uusi 
rakennus hieman nykyistä Kosken koulun rakennusta kauemmas. 
Sijoittelulla ja rakennuksen muotoilulla haetaan yhtymäkohtaa Ly-
seoon ilman, että hierarkia häiriintyy. Pidän perusteltuna sitä, että 
uudemman rakentamisen tulisi sijoittua niin, että ne tulevat esiin 
hienovaraisesti, kuitenkin edustaen omaa aikaansa. Yhtymäkoh-
tia historiaan voidaan hakea kaavamääräyksissä ajatellulla tavalla 
julkisivumateriaalein ja julkisivun rytmityksellä sekä kattomuodoin. 
Nämä raamit antavat kuitenkin mahdollisuuden suunnitella raken-
nuksen muotokieli niin, että se edustaa selkeästi omaa aikaansa 
eikä yritä kopioida jotakin tiettyä aikakautta.

Imatrankosken aseman toimintaan liittyneet puurakennukset Vuok-
sentien varrella sijoittuvat lähivirkistysalueelle (VL). Yleismäärä-
yksissä todetaan rakennusten osalta seuraavaa; VL-alueella sijait-
sevien rakennusten mahdolliset rakennushistorialliset arvot tulee A

Kuva 43.
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B

selvittää ennen muutostöiden aloittamista. Rakennuksia ei ole 
haluttu osoittaa kaavassa asumiskäyttöön rautatien läheisyy-
den vuoksi; Imatralla ja Etelä-Karjalassa on parhaillaan menos-
sa niin sanottu LUIMA-ratahanke (kaksoisraide). Ratahankkeen 
tarkoituksena on kehittää rataosuuksien palvelutasoa välillä 
Luumäki-Lappeenranta-Imatra ja luoda paremmat edellytykset 
tavara- ja henkilöliikenteen kehittämiselle parantamalla välitys-
kykyä, toimintavarmuutta ja häiriötilanteiden hallintaa. Parhail-
laan LUIMA-hankkeeseen liittyvät rata-alueiden asemakaavat ja 
asemakaavan muutokset ovat hyväksymisprosessissa Imatralla 
ja kaksoisraiteen rakentaminen ja parannustyöt on tarkoitus 
aloittaa vuonna 2018 ja ratahankkeen on tarkoitus valmistua 
vuonna 2023.

Kun LUIMA-hanke on valmistunut, käynnistetään rataosuuden 
Imatra-valtakunnanraja parannus- ja suunnittelutyö. Rataosuus 
kulkee Vuoksentien itäpuolella ja tulee jossain määrin lisää-
mään melua myös Kosken koulun ja lähivirkistysalueen osalta. 
LUIMA-hankkeen yhteydessä käytiin runsaasti neuvotteluja erityi-
sesti melunsuojauksesta ja siihen liittyvistä korvauskysymyksis-
tä. Mikäli Kosken koulun itäpuolinen alue osoitettaisiin asema-
kaavassa asumiseen, olisi kaupunki velvollinen kustantamaan 
alueen melusuojauksen. Alue on myös voimassaolevassa ase-
makaavassa merkitty lähivirkistysalueeksi (VL). Asemakaavan 
muutoksella jätetään mahdollisuus säilyttää puurakennukset ja 
niihin liittyvät talousrakennukset. Myös nämä rakennukset ovat 
Imatran kaupungin omistuksessa, rakennukset ovat vuokralla ja 
asumiskäytössä. VL-alue tulee myös toimimaan Kosken koulun 
piha- ja leikkialueena ja sille saa sijoittaa koulun toimintaan liit-
tyviä piharakennelmia.

Kuva 44.
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Liikkuminen
Kuten Vuoksenniskan ja Mansikkalan koulukeskusten ta-
pauksessa, myös Kosken koulukeskuksen tontti on melko 
tiukasti rajautunut katualueisiin. Länsipuolella sijaitseva 
Kanavapuisto tarjoaa jonkin verran laajentumisvaraa, mut-
ta patoturvallisuusseikkojen vuoksi sinne ei ole mahdollista 
osoittaa rakentamista.

Kanavakadun historiallinen erikoispiirre on se, että se on 
Suomen viimeinen kokonaisena säilynyt betonitie. (Kana-
vakadun historiaselvitys, 2014) Tämä tarkoittaa kuitenkin 
myös sitä, etteivät Kanavakadun rakenteet kestä kovaa lii-
kennekuormitusta. Nykytilanteessa pääasiallinen osa kou-
lun saattoliikenteestä on pyritty ohjaamaan Vuoksenniskan-
tien varteen. Raskasta liikennettä ei ohjata Kanavakadulle 
kuin poikkeustapauksissa. Oppilasmäärän kasvaessa yli tu-
hanteen oppilaaseen, tulee saattoliikenteen ja muun koulun 
alueelle suuntautuvan liikenteen määrä kasvamaan, joten 
kaavassa päädyttiin osoittamaan uusi, lenkkimäinen katu-
yhteys Sulkukujan kautta Vuoksentielle. Kaavoittaja ei vielä 
tässä yhteydessä ota kantaa siihen, tulisiko katuyhteys to-
teuttaa yksi- vai kaksisuuntaisena.  Toteutuessaan katuyh-
teys sujuvoittaa liikennettä ja vähentää painetta Kanavaka-
dulla.

Aiempia koulukeskuskaavoja mukaillen myös Kosken koulun 
osalta edellytettävä autopaikkamitoitus pidettiin melko väl-
jänä. Autopaikkoja edellytettiin varattavaksi seuraavasti: Ur-
heilurakentamisen osalta autopaikkoja tulee varata 1 ap/60 
k-m2, peruskoulu- ja varhaiskasvatuksen tiloja kohden tulee 
varata 1 ap/150 k-m2 ja lukio-opetuksen tiloja kohden on 
varattava 1 ap/80 k-m2. Opettajilta ja koulun henkilökunnal-Kuva 45.
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ta pyydettiin myös näkemys autopaikkojen tarpeesta ja heiltä saatu arvio oli, että 
autopaikkoja tarvitaan noin 100. Tämä on hieman enemmän, kuin kaavassa määri-
telty minimi. Sivulla 71 on esitetty kaavoittajan näkemys autopaikkojen sijoittelusta 
(kuva 45). Koulun viereiselle LPA-alueelle mahtuisi noin 75 autopaikkaa. LPA-alue 
on kaavassa osoitettu korttelin 68 käyttöön. Lisäksi autopaikkoja on mahdollista 
sijoittaa myös koulun tontille, mutta sijoitetut autopaikat vievät piha-aluetta. Sik-
si autopaikkoja on näkemyksessä sijoitettu  26 kappaletta koulun tontin pohjois-
osaan. Autopaikkoja on tälle alueelle mahdollista sijoittaa tarvittaessa enemmän. 
Kaavan edellyttämät autopaikat on mahdollista osoittaa pelkästään LPA-alueelta. 
Imatrankosken urheilukentän läheisyydestä olisi tarvittaessa mahdollista osoittaa 
noin 16 autopaikkaa. Sinisellä merkityn suorakulmion alueelle Sulkukujan varrelta 
on mahdollista osoittaa noin 20 autopaikkaa; alue on kaavassa VL-aluetta, jolle on 
merkitty pysäköimispaikka (p).

Kosken koulun lähimmät linja-autopysäkit sijaitsevat Imatrankskentiellä, Vuoksen-
tien kiertoliittymän läheisyydessä, noin 300 metrin etäisyydellä koulusta. Linja-au-
topysäkiltä on turvallinen kevyen liikenteen yhteys koulun tontille. Kosken koulun 
alueesta on tehty liikkumisselvitys (Ramboll, 2016). Tehdyn selvityksen mukaan 
Kosken kouluunottoalueen oppilaista 92 % asuu korkeintaan viiden kilometrin 
etäisyydellä koulusta, mikä tarkoittaa että koulun oppilailla on erittäin hyvät edelly-
tykset liikkua koulumatkat jalkaisin tai pyörällä. Polkupyöräpaikkoja tulee osoittaa 
opetustiloja kohden 1 pyöräpaikka/20 k-m2 ja päiväkotitiloja kohden 1 pyöräpaik-
ka/50 k-m2.

Sivuilla 73-75 on esitetty Kosken koulun asemakaavan luonnoskartta  nro. 1088, 
10.10.2018. (Imatran kaupunki).
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4
JOHTOPÄÄTÖKSET
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Tässä osiossa luodaan katsaus tehtyyn 
kaavoitustyöhön kaupungin mittakaa-
vassa ja samalla avataan työn aikana 
kohdattuja haasteita ja niihin löytyneitä 
ratkaisuja.

Päätöksenteko ja alkuvai-
heen selvitykset
Imatran koko kaupungin mittakaavassa 
tehty palveluverkkoselvitys aloitettiin 
kaupunginjohtajan toimeksiannosta. 
Selvitys liittyi kiinteästi kaupunkistrate-
gian uudistumiseen. Imatra kamppailee 
monen muun kaupungin tavoin väes-
tön vähenemisen haasteiden kanssa. 
Vaikka asukkaat vähenevät, kaupungin 
pitäisi silti kyetä tuottamaan sellaiset 
palvelut, jotka vaikuttavat yleensä asu-
mismukavuuteen. Lasten koulunkäynti 
ja siihen liittyvät olosuhteet muodosta-
vat yhden näistä tekijöistä.

Selvitystyö käynnistettiin muodosta-
malla kappaleessa 1.3. (s.15) kuvattu 
työryhmä. Työryhmä käytti selvityksen-
teossa useita asiantuntijaryhmiä, jois-
ta yhtenä toimi kaupunkisuunnittelu ja 
kaavoitus.
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otakantaa.fi
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KOKOAAN SUUREMPI 
KAUPUNKI

VISIO

Hyvinvoinnin ja yrittämisen rajakaupunki Imatra 
on houkutteleva, viihtyisä ja laadukas yrittämi-
sen ja asumisen kaupunki.

Imatra tunnetaan elinvoimaisena, vireänä ja kan-
sainvälisenä rajakaupunkina. Imatralla asukkaan 
on hyvä elää, vierailijan viipyä ja yrittäjän sekä 
elinkeinoelämän menestyä naapurien ja ympä-
ristön kanssa sopusoinnussa.

TOIMINTA-AJATUS

Kaupungin maine ja ilmapiiri viestivät hyvinvoin-
tia, hyviä palveluja, yrittämistä, ammattitaitoisen 
työvoiman saatavuutta, kulttuuria ja ympäristön 
huomioon ottavaa kaupungin kehittämistä.

Kaupungissa järjestettävät palvelut tukevat 
osaltaan asukkaiden hyvinvointia ja yhteisölli-
syyden rakentumista. Kaupungissa on monipuo-
lista koulutustarjontaa. Palvelut ovat laadukkai-
ta. Tuemme monipuolista kestävää kehitystä ja 
asukkaiden osallistumista.

Monimuotoinen elinkeinoelämä luo uusia työ-
paikkoja erityisesti pieniin ja keskisuuriin yrityk-
siin luovan tutkimuksen, koulutuksen ja kaupun-
kisuunnittelun avulla. Matkailu, kauppa ja muut 
palveluelinkeinot ovat merkittäviä elinkeinoja 
kasvavan ja monipuolistuvan teollisuuden rin-
nalla.

Kaupunkikonserni menestyy toimimalla jous-
tavasti ja ketterästi yhteistyössä yritysten, jär-
jestöjen ja asukkaiden kanssa kansainvälisesti, 
kansallisesti ja alueellisesti.

ELINVOIMAISUUDEN 
VAHVISTAMINEN

• Parannamme työllisyyttä ja elinvoimaa toimi-
malla ennakoivasti ja ennakkoluulottomasti.

• Tarjoamme nykyisille ja uusille yrityksille 
toimivan ympäristön ja toimivat palvelut.

• Tarjoamme monipuolisia asumisen vaihtoeh-
toja kaikille kohderyhmille

• Panostamme matkailu- ja elämänlaatupalve-
luiden kehittämiseen

• Lisäämme tehokasta viestintää ja markki-
nointia.

HYVINVOINNIN 
EDISTÄMINEN

• Tarjoamme asukkaille laadukkaat ja asiakas-
lähtöiset palvelut.

• Tuemme asukkaiden omatoimisuutta
• Tuemme asukkaiden hyvinvoinnin ja työlli-

syyden paranemista.
• Takaamme edistykselliset oppimisympäristöt 

ja opinpolut kaiken ikäisille.
• Tarjoamme monipuolisia asumisen vaihto-

ehtoja.

UUDISTUVAT 
TOIMINTATAVAT

• Arvioimme ja kehitämme kaupunkikonsernin 
toimintaprosesseja ja omaisuudenhallintaa.

• Kehitämme työyhteisö- ja palvelurakennetta.
• Kohdennamme henkilöstöresurssit ja osaa-

misen oikein.
• Järjestämme asiakaslähtöisiä palveluita jous-

tavasti tarpeet ja ympäristö huomioon ottaen.
• Uudistamme toimintatapoja ja edistämme 

kokeilukulttuuria.
• Luomme lisäarvoa palveluprosesseihin tek-

nologiaa hyödyntäen.
• Panostamme taloudelliseen, sosiaaliseen ja 

ekologiseen kestävään kehitykseen.
• Kannustamme kuntalaisia osallistumaan.
• Terävöitämme kaupungin omistajaohjausta ja 

edunvalvontaa.
• Rakennamme ja ylläpidämme tavoitteellista 

kansallista ja kansainvälistä yhteistyöverkos-
toa.

Kuva 46. Imatran kaupunkistrategia 2018-2020 ”Imatra tekee tulevaisuuden” (Imatran kaupunki).
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Selvitystyö keskittyi pelkästään suurempiin yksiköihin, mahdollisuutta 
pienempien yksiköiden säilyttämisestä ei tutkittu selvitystyön aikana 
vaihtoehto 0;n lisäksi lainkaan. Koulurakenteen nykykehitys on jo jonkin 
aikaa suosinut suuria yksiköitä, pääasiallisesti niiden kustannussäästö-
jen vuoksi.

Myös pienemmät yksiköt ovat kuitenkin saaneet kannatusta asiantunti-
japuolelta; aiheesta on tehty useampia väitöskirjoja ja diplomitöitä (esi-
merkkeinä; Risto Kilpeläinen, 2010; Kyläkoulut Suomessa, maaseudun 
pienet koulut opettajien kuvaamina oppimis- ja kasvuympäristöinä. Eira 
Korpinen, 2010; Eläköön kyläkoulu. Myös arkkitehtuurin diplomitöitä 
on tehty aiheesta). Useat asiantuntijat puoltavat pientä koulua hyvänä 
kasvu- ja oppimisympäristönä. Digitalisaation lisääntyminen ja oppimis-
ympäristöjen siirtyessä enenevässä määrin digitaalisiin ympäristöihin, 
pystyttäisiin todennäköisesti saavuttamaan laaja opetustarjonta myös 
pienemmässä kouluyksikössä.

Pienemmät yksiköt on myös helpompaa ja kustannustehokkaampaa 
ajaa alas. Suurten yksiköiden kohdalla korvaavien toimintojen kehit-
täminen on haasteellisempaa. Imatra on pyrkinyt lisäämään toiminta-
mahdollisuuksia mm. väljien kaavamääräysten avulla. Tilasuunnittelu 
on mahdollista uudisrakennuksien osalta toteuttaa niin, että tilat ovat 
muunneltavissa mihin tahansa toimintaan. Mikäli Imatran väestönkasvu 
jatkuu negatiivisena, on mahdollista että jokin kolmesta koulukeskuk-
sesta poistetaan koulukäytöstä ennen kuin rakennus on elinkaarensa 
päässä.

Kouluverkkouudistuksesta ja erityisesti pienten koulujen lakkautuksesta 
vaadittiin kansanäänestystä aloitteella, mutta kunnanvaltuusto päätti, 
ettei äänestystä toteuteta. Ylipäätään päätökset keskittämisistä herättä-
vät usein voimakkaita mielipiteitä; pienellä kyläkoululla on monien kan-
salaisten mielikuvissa positiivisempi kaiku kuin isolla keskuksella.

TARVE
Strategia
Tavoitteet

TYÖRYHMÄ
Vaihtoehdot

Analyysi

OSALLISET
Kaupungin asukkaat

koulujen oppilaat

SUUNNITTELU
Valitun vaihtoeh-

don toteutus

Kuva 47. Palveluverkkoselvityksen eteneminen
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Imatra on kaupunkirakenteellisesti melko hajanainen; kolmen kau-
punginosakeskuksen väliin sijoittuu metsäisiä vyöhykkeitä ja kun kau-
pungin koko on 191,6 km2 asukasluvun ollessa hieman yli 27 000, 
tarkoittaa se melko väljää kaupunkirakennetta ja pitkiä välimatkoja.

Päätös koulukeskusten sijainnista tehtiin suunnilleen samaan aikaan 
palveluverkkoselvityksen valmistumisen kanssa. Keskimmäisen kou-
lukeskuksen sijainnista heräsi eniten keskustelua ja sijainti Mansik-
kalassa/Pässiniemessä sinetöitiin vasta valtuuston erillisellä päätök-
sellä. Sinänsä päätökset sijoittaa koulukeskukset kaupunginosittain 
olivat loogisia. Päätöksenteon tueksi tehtiin lisäksi liikkumisselvityk-
siä, joilla mitattiin kunkin keskuksen lähellä asuvaa oppilasmäärää 
ja koulumatkan pituutta. Osalla oppilaista koulumatka pitenee joka 
tapauksessa. Valitut sijoittelupaikat olivat koulumatkan pituudella mi-
tattuna hyviä ratkaisuja, kaikissa valtaosa oppilaista asuu alle viiden 
kilometrin säteellä koulusta.

Kaupunkirakenteellisesti tarkasteltuna koulukeskusten sijoittelu li-
sää kaikkien kolmen kaupunginosakeskuksen vetovoimaa ja houkut-
televuutta elinympäristönä. Vastaavasti koulujen poistuminen kau-
punginosasta vähentää kaupunginosan palvelutarjontaa, elinvoimaa 
ja houkuttelevuutta. Ymmärrettävästi osa asukkaista on huolissaan 
asunnon mahdollisesta arvonalenemasta palvelutarjonnan vähetes-
sä, mikä aiheuttaa osaltaan vastustusta.

Kaikki kolme koulukeskusta sijoittuvat rakennettuun kaupunkiympä-
ristöön. Sijainnit ovat kaupunkirakenteelliselta kannalta muuten erin-
omaisia; tavoitettavuus ja tunnettuus ovat kaikilla paikoilla olemassa.  
Kaupunkirakenteellinen sijainti oli myös eräs maankäytön suunnitte-
lun suurimmista haasteista; sijoittelu valmiiseen rakennettuun ympä-

ristöön tarkoittaa myös sitä, että laajenemisvaraa on huomattavasti 
vähemmän kuin väljempään ja vähemmän rakennettuun ympäristöön 
sijoiteltaessa. Mansikkalan koulukeskus oli tästä näkökulmasta tar-
kasteltuna haastavin; suunnittelualue rajautuu joka suunnasta katui-
hin tai rakennettuun ympäristöön, eikä suunnittelualuetta ole mahdol-
lista laajentaa. Mansikkalan kohdalla Imatran kaupunki joutui lisäksi 
ostamaan liikekiinteistön, jotta tonttia pystyttiin laajentamaan. Tiu-
kasti katualueiden rajaamalle korttelialueelle ei ollut kuitenkaan mah-
dollista osoittaa laajaa piha-aluetta tontin sisältä, vaan piha-alueiden 
suunnittelussa joudutaan nojaamaan viereiseen puistoalueeseen ja 
olemassaolevaan pesäpallokenttään, joka sijaitsee muutaman sadan 
metrin päässä. 

Kun keskimmäisen koulukeskuksen sijaintia tutkittiin, pyydettiin lau-
sunnot eri asiantuntijoilta. Kaavoitus piti lausunnossaan Tainionkos-
ken koulua parempana vaihtoehtona. Tainionkosken osalta riittävien 
piha-alueiden osoittaminen olisi onnistunut koulun alueelta ja lisäk-
si Tainionkosken koulun rakennusta olisi pystytty hyödyntämään ja 
koulukeskus toteuttamaan täydennysrakentamalla. Koulukeskuksia 
suunniteltaessa olisikin aiheellista tutkia tarkkaan myös mahdolliset 
laajenemissuunnat ja varsinkin piha- ja paikoitusalueiden riittävyys. 
Autopaikkamääräykset ovat tänä päivänä varsinkin kasvukeskuksissa 
tiukan syynin alla ja esimerkiksi Espoon kaupunki on käyttänyt au-
topaikkojen mitoituksen muuttamiseen niin sanottua vaihekaavaa, 
jossa muutetaan ainoastaan autopaikkamitoitusta. Autopaikkamää-
räysten höllentäminen saattaa olla perusteltua erityisesti kasvukes-
kuksissa, joissa on toimiva julkinen liikenne, lyhyet ja helposti jalan 
tai pyörällä kuljettavat kevyenliikenteen väylät ja palvelut kohtuullisen 
välimatkan päässä. Mikäli jokin näistä edellytyksistä ei täyty, ei ole to-
dennäköistä, että autolla liikkuminen olisi niin vähäistä, että mitoituk-

Kaupunkirakenne ja toimivuus
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sen höllentäminen olisi perusteltua tai muuten kaupunkisuunnittelul-
lisesti kestävä ratkaisu. Riittämättömät pysäköintipaikat vaikeuttavat 
huomattavasti asiointia, aiheuttavat ruuhkautumista ja vaikuttavat 
liikenteelliseen toiminnallisuuteen laajalla alueella. Koulukeskusten 
osalta sovellettiin kuitenkin melko löyhää autopaikkamitoitusta. Kaik-
kien koulukeskusten osalta on kuitenkin mahdollista osoittaa auto-
paikkoja muualta kuin koulun tontilta. Mansikkalan koulukeskukses-
sa autopaikkojen osoittaminen Tainionkoskentien puolelta sisältää 
turvallisuusriskin siinä mielessä, että vaikka Tainionkoskentien ali on 
kaksi alikulkua, on todennäköistä että osa koululle kulkevista oikai-
see Tainionkoskentien yli. Tämä seikka edellyttää Tainionkoskentien 
liikennejärjestelyjen tarkastelua.

Kaavoitustyö

Tehdyt kaavaratkaisut ja niiden perustelut on käyty melko kattavasti 
läpi kunkin koulukeskuksen kohdalla (osio 3: Suunnittelu; yhteenve-
to-osiot). Tässä osiossa tarkastellaan tehtyä kaavoitustyötä jälkeen-
päin ja tähän on pyritty sisällyttämään pohdintaa siitä, miten oltaisiin 
päästy vieläkin parempaan lopputulokseen. Kaikki kolme kaavaa ovat 
luonteeltaan hieman erilaisia ja siten tehtyjä kaavaratkaisuja voidaan 
mahdollisesti soveltaa hieman samantyyppisiin kaavoihin muualla.

VUOKSENNISKA: kaava 1079
Vuoksenniskan koulukeskuksen kaavamuutostyö aloitettiin jälkikä-
teen tarkasteltuna turhan hätäisesti; mikäli kaavoitus- ja suunnittelu-
työlle oltaisiin varattu kohtuullisesti aikaa (1-2 vuotta), oltaisiin suun-
nittelualuetta pystytty tarkastelemaan laajempana kokonaisuutena. 
Vuoksenniskan koulun länsipuolen naapuritontille alettiin vuoden 
2018 alussa suunnitella mielenterveyskuntoutujien palvelukeskusta. 

Samoin muut Havurinteen varrella sijainneet rakennukset ja kiinteis-
töt sekä kulkureitit olisivat olleet laajemman maankäytöllisen tarkas-
telun tarpeessa. Mikään ei tietenkään estä tarkastelemasta alueita 
osioittain tai vaiheittain, mutta valmis asemakaava on rakentajalle ja 
toteuttajalle usein houkuttelevampi ratkaisu kuin pitkä ja epävarma 
asemakaavan muutosprosessi.

Vuoksenniskan koulun kohdalla rakennusalojen rajaus tiukemmiksi 
osoittautui toimivaksi ratkaisuksi. Kaavoittajan ja toteuttajan välinen 
vuorovaikutus ei aina onnistu optimaalisimmalla mahdollisella tavalla 
ja silloin hyvin perustellulla ja rajatulla kaavaratkaisulla voidaan kor-
vata mahdollisia vuorovaikutuskatkoksia. Vuoksenniskan koulun koh-
dalla tämä mahdollisuus otettiin huomioon rakennusalan rajauksen 
keinoin. Vuoksenniskan koulun osalta pidin tärkeänä sitä, että vanha 
Vuoksenniskan yhteiskoulu säilyy Vuoksenniskan rinteen hallitsevana 
maisemallisena elementtinä. Lisäksi kuuluu kaavoittajan vastuuseen, 
että rakennuspaikka on toteuttamiskelpoinen ja varsinkin julkisissa 
hankkeissa, joihin koulukeskushankkeet kuuluvat, toteutettavissa 
kohtuullisin kustannuksin. Vuoksenniskan koulun tontilla oli korkeus-
eroja jonkin verran. Kaavassa osoitettu rakennuspaikka oli ainoa 
mahdollinen järkevästi osoitettava paikka, jossa ei menetetä koulun 
piha-aluetta. Rakennuspaikan  luoteisreunassa oli kookas suppa, joka 
kuitenkin arvioitiin sellaiseksi, että se on täytettävissä kohtuullisin 
kustannuksin.

Vastaavissa kaavoitushankkeissa kannattaa selvittää naapurimaan-
omistajien tulevaisuudennäkemykset; jos Vuoksenniskan koulun län-
sipuolen naapuritonttia olisi tarkasteltu hieman kauemmin, niin toden-
näköisesti maanomistajan kanssa oltaisiin päästy sopimukseen. Nyt 
neuvottelut katkaistiin heti alkuunsa, eikä naapuritontin maanomista-
jan näkemyksiä ehkä otettu parhaalla mahdollisella tavalla huomioon. 
Kokonaisvaltaisemmalla tarkastelulla koulun piha-alueiden toteutus 
olisi ollut mahdollista laadukkaammin ja niille olisi voitu osoittaa laa-
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jempi aluevaraus. Piha-alueiden laajentaminen ei ole mahdollista 
enää jälkeenpäin, kun lähiympäristö on jo alkanut rakentua.

MANSIKKALA: kaava 1085
Mansikkalan kaavamuutostyöhön saatiin sisällytettyä vuodesta 2015 
toteuttamista odottanut Varpasaaren ideasuunnitelma sekä Fortumin 
patoturvallisuuteen liittyneet kaavoitusaloitteet. Tästä näkökulmasta 
tarkasteltuna Mansikkalan kaavamuutostyö oli laajin ja alueidenkäy-
tön suunnittelun osalta onnistunein koulukeskuskaava. Mansikkalan 
kaavamuutostyölle oli varattu kohtuullinen aika suunnitteluun; suun-
nittelu alkoi alkuvuonna 2017 tavoitteiden määrittelyllä ja suunnittelu-
kokouksilla, joissa määriteltiin tavoiteltava rakennusoikeus ja kerros-
korkeus (Kaava sai lainvoiman 16.3.2018).

Mansikkalan koulun tonttia käsiteltiin kaavoitusta aloitettaessa ra-
kentamattoman tontin tavoin; suunnittelutyön alkaessa oli tiedossa, 
että kaikki olemassaolevat rakennukset alueella puretaan ja uusi 
koulukeskus voidaan suunnitella kokonaan uudisrakennuksena. Kos-
ka Mansikkalan koulukeskus oli muista Imatran koulukeskuksista poi-
keten tarkoitus toteuttaa elinkaarihankkeena, ei suunnitteluvaihees-
sa ollut vielä parempaa tietoa tulevan koulukeskuksen tarkemmasta 
rakennussuunnittelusta. Oli kuitenkin tiedossa, että 1400 oppilaan  
ja henkilökunnan jäsenen tarpeita ajatellen vaadittava rakennus-
kompleksi tulee olemaan mittakaavaltaan suuri ja todennäköisesti 
ainoa laatuaan Imatralla. Myös valtakunnan mittakaavassa yli 1000 
oppilaan koulukeskus on suuri. 

Mansikkalan koulukeskuksen osalta päädyttiin siihen, että yksi vaih-
toehtoinen ratkaisu ahtaaksi jäävän tontin piha-alueiden mitoitus-
haasteeseen voisi olla maanalaisen pysäköinnin mahdollistaminen. 
Maanalaisten pysäköintilaitosten toteuttaminen on kalliimpaa kuin 

pihakansille tai pihoille toteutettavat pysäköintipaikat, mutta maan-
alainen tila voisi tarjota myös mahdollisuuksia rinnakkaiskäyttöön; 
niitä olisi mahdollista hyödyntää ilta-aikoina liikuntakäyttöön, maan-
alaisista pysäköintilaitoksista on jossain määrin mahdollista osoittaa 
väestönsuojatilaa ja Mansikkalan koulun tapauksessa pysäköintilai-
tos olisi voitu toteuttaa osin rinneratkausuna, josta voi osoittaa myös 
katoksellista pyören säilytystilaa. Rinnakkaiskäytöillä oltaisiin voitu 
jossain määrin pienentää rakentamiskustannuksien lisäystä. Elinkaa-
rihanke toteutettiin kilpailutuksena; Imatran kaupunki loi raamit, joi-
hin kilpailuehdotusten edellytettiin pääsevän, mutta suunnittelijoille 
jätettiin myös tilaa omille ratkaisuille. Suurin osa kilpailuehdotuksista 
ei hyödyntänyt maanalaisen pysäköinnin mahdollisuutta.

Myös Mansikkalan koulun kohdalla laajempi aluetarkastelu olisi ol-
lut tarpeen; Koulun tonttia vastapäätä sijainnut Saimia-ammattikor-
keakoulu ilmoitti alkuvuodesta 2018 keskittävänsä toimintaansa 
Lappeenrantaan, eli Imatran tilat jäävät tyhjilleen tulevina vuosina. 
Saimia kuitenkin ilmoitti lakkautuspäätöksestä vasta siinä vaiheessa, 
kun koulukeskuksen suunnittelu oli jo edennyt. Periaatteessa vieläkin 
voitaisiin tutkia sitä vaihtoehtoa, että Saimian tiloja hyödynnettäisiin 
esimerkiksi väistötiloina. 

Mansikkalan koulun kohdalla asemakaavassa ei ratkaistu liikenne-
turvallisuuteen liittyviä ongelmia, joita Kostinpuiston käyttäminen lä-
hiliikuntapaikkana sekä autopaikkojen osoittaminen Kostinpuiston lä-
heisyydestä tuottavat. Alueelle on osoitettu kaksi alikulkua, mutta ne 
eivät todennäköisesti ole riittävä ratkaisu ylitysliikenteen estämisek-
si. Tainionkoskentien kohdalle on jätetty kaavassa tilavaraus kahden 
liikenneympyrän sijoittamiseksi. Riittävän laaja liikenneselvitys ja lii-
kenneratkaisut ovat tarpeellinen työkalu asemakaavaa muutettaessa 
varsinkin niillä alueilla, joissa liikennetuotos tulee kasvamaan kaavan 
myötä.
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Mansikkalan kohdalla myös kaavaan liittyvä vuorovaikutus oli Kos-
tinpuistoon liittyvien suunnitelmien osalta ollut liian tulkinnanvarais-
ta; asemakaavan muutosaineiston yhtenä liitteenä oli Varpasaaren 
alueelle tehty kehittämissuunnitelma, jossa Kostinpuiston alueelle oli 
hahmoteltu suurikokoista jääpalloareenaa ja isomman mittakaavan 
rakentamista. Asemakaavasuunnittelu on lähtökohtaisesti aina mah-
dollistavaa ja useat eri suunnitteluratkaisut ovat mahdollisia, mutta 
kun mielikuvia luodaan, niitä on vaikea enää peruuttaa. Kostinpuiston 
kohdalla mielikuvien luonti aiheutti voimakasta vastustusta ja päätök-
senteossa käytiin vilkasta keskustelua, jonka lopputulemana Kostin-
puiston rakennusoikeutta muutettiin.

Mansikkalan osalta liikuntapaikkoja tullaan osoittamaan myös muual-
ta kuin kaavassa osoitetuilta paikoilta.

KOSKI: kaava 1088
Kosken koulukeskuksen kaavoitustyö on etenemässä ehdotusvaihee-
seen. Maankäytön suunnittelun näkökulmasta suurin puute Kosken 
koulukeskuksen suunnittelussa on se, ettei kunnollista vaihtoehtotar-
kastelua ole tehty: Kosken osalta lähtökohtana oli, että osa olemas-
saolevista koulurakennuksista puretaan ja tarvittavat tilat osoitetaan 
uudisrakentamisesta. Tämä näkökulma tuli esiin myös asemakaavan 
luonnoksesta saadussa viranomaispalautteessa. Kun kaavamuutok-
sen tavoitteita määritellään, voisi tarkastelu keskittyä yhden sijasta 
useampaan näkökulmaan. Esimerkiksi useamman vaihtoehdon kaa-
valuonnostarkastelu voisi olla yksi työkalu; muun muassa Lappeen-
rannan kaupunki asettaa joissain tapauksissa nähtäville useamman 
kaavaluonnosvaihtoehdon ja luonnoksista saatu osallis- ja viran-
omaispalaute vaikuttavat jatkosuunnitteluun. 

Asemakaavan rakennusalan rajaus oli Kosken koulun osalta melko 
väljä, vaikka jotkin perusteet olisivat voineet tukea rakennusalan ra-
jaamista hieman kauemmaksi Kanavakadusta. Kosken koulun raken-
nussuunnittelua on kuitenkin ollut samanaikaista kaavasuunnittelun 
kanssa, joten kaavoittajalla ja suunnittelijalla on ollut mahdollisuus 
käydä ”reaaliaikaista” keskustelua tehtävistä ratkaisuista.



83

Kaikkeen alueidenkäytön suunnitteluun yleistettävät päätelmät:

Laaja aluetarkastelu kaavan laajuudesta riippumatta on onnistu-
neen yhdyskuntasuunnittelun perusedellytys.

Tämä päätelmä on yleistettävissä kaikkiin kolmeen koulukeskuskaa-
vaan. 

Asemakaavassa määritelty käyttötarkoitus on digitalisaation ja mata-
lan syntyvyyden aikana perusteltua asettaa joustavaksi; Imatran kou-
lukeskusten kohdalla käyttötarkoitusmerkintä Y (yleisten rakennusten 
korttelialue) katsottiin riittävän joustavaksi, koska sen voidaan katsoa 
mahdollistavan minkä tahansa yleiseksi katsottavan toiminnan. Tätä 
käyttötarkoitusmerkintää voidaan soveltaa myös muiden julkisten toi-
mintojen korttelialueita suunniteltaessa.

Tulevaisuudessa voidaan mahdollisesti hyödyntää vaihekaavoja myös 
koulukeskussuunnittelun työkaluna. Tällä hetkellä vaihekaavalla ei 
kuitenkaan ole mahdollista muuttaa useaa osa-aluetta samanaikai-
sesti. Jos muutoksilla on selkeitä, kaavan laadinnan yhteydessä arvi-
oitavia vaikutuksia, jotka ovat joltain osin merkittäviä, edellyttää suun-
nittelu kokonaisvaltaista kaavatarkastelua.

Kirjoitushetkellä ei ole tiedossa sellaisia muutoksia maankäytön 
suunnittelua koskeviin lakimuutoksiin, jotka oleellisesti muuttaisivat 
kaavoitusprosessia esimerkiksi ajankäytön suhteen, joten mikäli alue-
tarkastelulla pystytään huomioimaan lähiajan muut kaavoitustarpeet 
ja tarvittaessa yhdistämään niistä useampi yhteen kaavoitusproses-
siin, pystytään kaavoitustyötä viemään päätöksentekoon ja hyväksyn-
tään pienemmin resurssein.

Ideaalin käyttötarkoitusmerkinnän valitseminen. 

Tällä hetkellä meneillään olevat lakiuudistukset ja digitalisaatio tu-
levat muuttamaan kaavoitustyön raameja. Tulevaisuudessa on mah-
dollista ja jopa todennäköistä, että kaavatasojen hierarkia muuttuu. 
Yksi vaihtoehto on ”yhden kaavatason malli”. (Jama ym. 2018) Tämä 
malli painottuisi suunnittelupäätöksiin ja jättäisi maankäytön suunnit-
teluun joustavuutta.

Maankäytön suunnittelussa ja suunnittelumerkinnöissä on nykyisel-
läänkin varsin laveat raamit. Tämänhetkisillä (vuoden 2018) suun-
nittelumerkinnöillä on täysin mahdollista pyrkiä joustavuuteen ja tu-
levaisuuden tarpeiden huomiointiin. Käyttötarkoitusmerkintä voidaan 
määritellä sallivaksi ja kaavanlaatija voi tarpeen mukaan laventaa 
käyttötarkoitusmerkintää yleismääräyksillä. Yleismääräyksiin voidaan 
kirjata esimerkiksi liike- ja toimistotilojen rakentamisen salliminen 
Y-alueelle. Kunnille on  annettu tässä suhteessa varsin vapaat kädet.

Kulkemisedellytyksien luominen.

Ideaaleissa olosuhteissa katu- ja liikennesuunnittelu tehtäisiin saman-
aikaisesti muun aluesuunnittelun yhteydessä. Näin olisi mahdollista 
tutkia etukäteen liikennepainotus, mahdolliset liikenteelliset solmu-
kohdat ja luoda parhaat edellytykset toimivalle liikkumiselle halutussa 
kaupunkirakenteessa. Julkisten alueiden suunnittelussa suunnittelu-
prosessien yhdistäminen onnistuisi parhaiten, koska julkisten aluei-
den suunnittelu lähtee yleensä kaupungin tai kunnan tarpeesta. Kun 
tarve on olemassa, on toteutuskin. Mikäli alueelle ei ole suunnitte-
luvaiheessa tiedossa toteuttajaa, liikenne- ja infrasuunnittelu on har-
voin tarkoituksenmukaista käynnistää etupainotteisesti. 

Päätelmät
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Diplomityössä esitellyistä koulukeskuksista jokainen sijaitsi jossain 
määrin liikenteelliseksi solmukohdaksi katsottavalla alueella ( 3: yh-
teenvedon kohta: liikkuminen).  Alueen katuverkostot ja liikkumisym-
päristöt olivat jo olemassa. Asemakaavan muutoksilla mahdollistettiin 
lisärakentaminen alueelle ja liikkumisympäristön suunnittelussa kes-
kityttiiin olevan katuverkoston välityskyvyn ja liikenneturvallisuuden 
parantamiseen. Tällä tavoin ei pystytä ennakoimaan ja poissulkemaan 
solmukohtia optimaalisesti, koska katuverkosto on jo muodostunut ja 
ympäristö rakentunut tiiviiksi. 

Vastaavia (julkisia) hankkeita suunniteltaessa voitaisiin pohtia ennak-
koluulottomammin niiden sijoittamismahdollisuuksia tiiviisti rakenne-
tun kaupunkiympäristön ulkopuolelle. Palvelutuotannon sijoittaminen 
johtaa lähiympäristön rakentumiseen.

Optimaalinen suhde olemassaolevaan rakennettuun ympä-
ristöön.

Kaupunkiympäristön kokemus on voimakkaasti subjektiivinen. Hyväl-
lä maankäytön suunnittelulla pystytään huomioimaan kaupunkiym-
päristön viihtyisyys, elinvoima ja houkuttelevuus kulloinkin kohteena 
olevan teeman lisäksi. Kaupunkirakenteellisen kerrostuman säilyttä-
minen ja sitä kautta kaupungin historiallisen identiteetin vahvistami-
nen elävöittää ympäristöä.

Maankäyttö- ja rakennuslaki velvoittaa kaavoittajan perustamaan 
kaavoitustyön riittäviin tutkimuksiin ja selvityksiin (MRL 9 §, MRA 1 
§). Selvitykset tulisi tehdä koko siltä alueelta, jolle kaavalla voidaan 
olettaa olevan olennaisia vaikutuksia. (Ympäristöhallinnon ohjeita 
10/2006) Vaikutus rakennettuun ympäristöön on yksi kaavoitustyös-
sä arvioitavista vaikutuksista. 

Maankäytön suunnittelu on kuntien ja kaupunkien monopoli, ja kau-
punki- ja kuntastrategia määrittelee osaltaan kaupunkisuunnittelun 
tavoitteita. Joskus strategia on ristiriidassa lainsäädännön kanssa: 
rakennustaidetta ja kaupunkikuvaa tulisi vaalia rakennushankkeis-
sa. (MRL 118 §)  Kaupungin kannalta hankkeen kokonaiskustannus 
on usein helpommin arvioitavissa silloin, kun on kyse uudisrakenta-
misesta. Tästä syystä monesti päädytään siihen, että rakennusta ei 
suojella vaikka perusteita siihen olisi, ja tutkitaan pelkästään uudisra-
kentamisvaihtoehtoa. 

Vaihtoehtoja ja alueen rakentamista suunniteltaessa tulisikin tark-
kaan puntaroida eri vaihtoehtojen merkitys rakennetun ympäristön 
historialle. Uudisrakentamista ei tulisi tehdä, jos sillä ei olennaisesti 
tuoda lisäarvoa ympäristölle.  

Riittävän tarkka tavoiteasettelu.

Kun suunnittelutyöllä on selkeä tavoite ja päämäärä, pystytään resurs-
sit kohdentamaan sen palvelemiseksi. Mahdollisimman tarkka tavoi-
teasettelu karsii ylimääräisiä sivujuonteita. Maankäytön suunnittelus-
sa tarkan tavoiteasettelun määritteleminen edistää vuorovaikutusta 
osallisten (kunnan asukkaat ja kaikki, joita suunnitteluhanke jollakin 
tavalla koskettaa) kanssa. Kun pystytään tarkasti kertomaan, millais-
ta rakentamista suunnitellaan ja minne, päästään mutkattomampaan 
vuorovaikutustilanteeseen. Monesti suunnittelutyö aloitetaan ilman 
tarkasti määriteltyä tavoitetta ja tavoitteita tarkennetaan suunnittelu-
työn edetessä. Muuttuvat tavoitteet altistavat ongelmille vuorovaiku-
tuksessa ja syntyy helposti vaikutelma harhaanjohtavuudesta.
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vuodelta 2018. (Ylempi kartta; Kanavakadun historiaselvitys, Iltanen. Alempi kartta: MML). Kuva 31: Kanavakadun histo-
riaselvitys, Mobilia 10.12.2014, s.  16. Alkuperäinen lähde: Iltanen J. Radan varressa, Viljandi, Viro 2010. Kuva 30: Kart-
ta-aineisto: Maanmittauslaitos [verkkoaineisto]. Haettu: https://asiointi.maanmittauslaitos.fi/karttapaikka/

Kuva 33 ja 34. s. 59. Kuvissa oikealla; Imatran koski, Kosken koulu ja Valtionhotellin ympäristö kuvattuna vuonna 1930. 
Imatran koski on jo padottu ja ympäristö on edelleen metsäistä (kuva: Imatran kaupungin arkisto, kuvaaja: Niemelä). 
Alempi viistoilmakuva on otettu elokuussa 2014. Kosken koulun alue näkyy koilliskulmassa. Imatrankoski on selkeästi 
kaupunkimainen alue, Kruunupuiston alue on säilytetty puistomaisena ja Valtionhotellin ympäristö on myös säilynyt lähes 
samanlaisena kuin vuonna 1930 (kuva: Lentokuva Vallas, Panu Nikkola). Kuva-aineisto: Imatran kaupungin arkisto ja 
Lentokuva Vallas, 08/2014.

Kuva 35 ja 36. s. 60. Ylemmässä kuvassa lyseo heinäkuussa 2018 (Kuva: Virkkala). Alemmassa kuvassa Imatran yhteisly-
seo ja Kosken koulu vuonna 1957 (Kuva: Eino Mäkinen, Imatran kaupunginmuseon kuva-arkisto). Kuva-aineisto: Virkkala 
J. 07/2018 ja Imatran kaupunginmuseon kuva-arkisto.

Kuvat 37 ja 38. s. 61. Ylemmässä kuvassa Kosken koulu heinäkuussa 2018 (Kuva: Virkkala). Alemmassa kuvassa Kosken 
koulu vuonna 1965 (Kuva: Katja Attila, Paul Jyllinvuoren kokoelma, Imatran kaupunginmuseon kuva-arkisto). Kuva-aineis-
to: Virkkala J. 07/2018 ja Imatran kaupunginmuseon kuva-arkisto.

Kuva 39. s. 65. Suunnittelualue kuvattuna idästä (Kuva: BlomWEB, 2016). Kuva-aineisto: Blom Kartta Oy [verkkoaineisto], 
2016.
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Kuvat 40 ja 41. s. 66. Yllä; epävirallinen maakuntakaavayhdistelmä, suunnittelualue on merkitty sinisellä ellipsillä (Ete-
lä-Karjalan liitto). Alla; Yleiskaava (Imatran kaupunki). Haettu: http://www.ekarjala.fi/liitto/wp-content/uploads/2013/10/
Maakuntakaava_osa22.pdf ja Imatran kaupungin karttatietoaineisto. Imatran kaupunki/tontti ja mittaus.

Kuva 42. s. 67. Kosken koulun alueen kaavatilanne ennen asemakaavan muuttamista. (Imatran kaupunki). Imatran kau-
pungin karttatietoaineisto. Imatran kaupunki/tontti ja mittaus.

Kuva 43. s. 69. Havainnekuva Kosken koulusta (A). Virkkala J.2018.

Kuva 44. s. 70. Havainnekuva Kosken koulusta (B). Virkkala J.2018.

Kuva 45. s. 71. Pysäköintitarkastelu. Virkkala J. 2018.

s.73-75. Asemakaavaluonnoskartta nro 1088. Imatran kaupunki. Kaavan laatija: Virkkala J. 2018.



Kolme on koskea kovoa, kolme järveä jaloa,
kolme vuorta korkeata tämän ilman kannen alla:

Hämehess’ on Hälläpyörä, Kaatrakoski Karjalassa;
ei ole Vuoksen voittanutta, yli käynyttä Imatran. 

(Kalevala)


